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SENIAUSIAS AMERIKOS 
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Entered As Second Class Matter October 23, 1907. At The Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879LIETUVOS KARO TEISMAS SUŠAUDĖ KETURIS KO: MUNISTŲ VADUS.
Lietuvos Atstovas Paryžiuje Pareiškia, Kad 

Lietuvos Valdžia Spirsis Prieš Lenkų Agresiją

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Žinios iš Lietuvos

LENKAI SKLEIDŽIA ŽINIAS APIE AREŠTĄ 
“150 ŽYDŲ” LIETUVOJE IR IŠVIJIMĄ 
VOKIEČIU

Washington. Prezidentas
Coolidge tariasi su savo pa
tarėjais apie politiką link 
Nikaragua. Išsodinimas A- 
merikos kareivių ten sukėlė
daugelį Pietų Amerikos res- JVlaskvos Internacionalas Keikia Angliją Už Su- 
Publikų protestuoti. . ,. ruošimą Lietuvos PerverSmo

i
RYGA, Gruodžio 27 d. — Iš Kauno atėjo žinios, kad 

karo teismo nusprendimu tapo sušaudyta keturi komunis
tai, rasti kaltais organizavime komunistinio suokalbio nu
versti dabartinę Lietuvos valdžią. Jie buvo atsikreipę prie mene, susidedančia didžiumoje 
prezidento Smetonos dovanoti gyvybę, bet tas atsisakė iš smulkių ūkininkų, iš savo es- 
kištis i karo teismo dalvkus. 4. ♦

Tokio. Naujas Japonijos 
imperatorius, Hirohito, pa
skelbė, kad jo valdymo me
tai lai buna taikos metais, 
kūnais japonų tauta atliks 
pasauliui savo paskirtą evo
liucijos eigoje rolę.

New York. Kitą mėnesį 
bus ątidaryta tiesioginis te
lefonu pasikalbėjimas su 
Londonu. Už minutą reikės 
mokėti $25.

New York. Miesto majo
ras, neapkęsdamas daugy
bės papiktinančių veikalų 
mieto teatruose, pradėjo 
prieš jų statytojus kovą.

Washington. Valdžia ma
no grąžinti piliečiams apie 
175 milionus dolarių peimo- 
kėtų taksų.

Washington. Nuodinga 
degtinė numarino Ameriko
je per metus apie 400 asme
nų, bet valdžia nemano pa
liauti savo nusistatymą nuo
dyti pramonei skiriamą alko 
holį, iš kurio butlegeriai pa
skui daro snapsą.

Miami, Fla. Valdžios agen 
tai suėmė naujai pastatytą 
greitą laivą čia, kuris buvo 
apšarvotas kaip koks karo 
laivas ir kurį butlegeriai bu
vo manę vartoti degtinės 
šmugeliavime.

Madrid. Ispaniją užpuolė 
tokie netikėti šalčiai, kad 
vilkai išlindę iš miškų, meta 
si į miestus maisto ieškoti.

Berlin. Alijantai pa.tvirti- 
. no Vokietijos biudžetą karo 

reikalams. Vokiečiai armi
jos užlaikymui išleis 472 mi 
lionu markių ir galės užlai
kyti truputį daugiau kaip 
šimtą tūkstančiu kareiviu, a* a.

Petropavlovsk. Ant Kam- 
čatkos pussalio įvyko vulka
no išsiveržimai, kūne ant 
miesto užvertė dideles ma
ses įkaitintų akmenų.

Pans. Čia areštuotas ang
las, kuris šnipinėjo Franci- 
Ž‘os kariumenės sekretus vo

kiečiu naudai.

Bukarest Rumunijos ka
ralius Ferdinandas, gali bū
ti, važiuos į Paryžių gydytis.

Budapest. Vengrijoj ofi
cialiai įvesta naujas pinigas 
pengo, kuris paremtas auk
su.

New York. Kailiadirbių 
streikas kainavo unijai 840,- 
000 dolerių, iš kurių dides
nė pusė buvo skolinti pinigai

Rochester, N. Y. Ameri
kos Istoriku Draugija ruo
šia išleisti socialistų mokslų 
enciklopediją, kuri lėšuos 
$650,000 ir ims šešius metus 
užbaigti. Busią dešimts to
mų.

«

------- — -

Paryžius, Gruodžio 27 d. (Ka; 
belis į N. Y. Times) — Pa
ryžiaus atstovas Lietuvai, Pet
ras Klimas, teikdamas paaiš
kinimus pabriežia. jogei Kaune 
praėjusi bekraujė revoliucija 
buvo iššaukta ne tiek del rim
tos baimės prieš komunistų pro 
pagandos didėjimą, kiek abelnu 
nepasitenkinimu iš silpnumo 
valdžios, kuri pavelijo komunis 
tams žaisti didesnę rolę, negu 
reikėtų, jų tikrajai įtakai Į Lie
tuvos politinį gyvenimą.

Kraštas su katalikiška visuo-

Lenkų Spaudos 
Nuomonės Apie 
Lietuvos Perversmą

d.

REQUIESCAT LIAUDIES UNIVERSITETAI &

mes netinka didesnės skalės re
(Brooklyno bolševiku organas gavo kabeli iš Lietu- v°hucinei propagandai. Svietiš

koji liaudis erzinosi nuversto
jo kabineto antiklerikalinio 
pobūdžio patvarkymais ir pa
kentimu Lietuvoje lenkų mokyk 
lų, kurias steigė Varšuvos vai-

vos, kuriame sako, kad sušaudyta nariai centralio Lietu
vos komunistų partijos komiteto. Jų vardai yra: K. Po
žėla ir Greifenbergas. Paskui sušaudyta jaunų komunistų 
organizacijos centro narys rusas Čiorny ir narys Tarptau 
tinęs Organizacijos gelbėti revoliucijai lietuvis Giedrys), j džia. Tuo žvilgsniu valdžios sil

VARŠAVA, Gruodžio 27 d. — “Times’’ koresponden
tas iš čia paduoda žinią, buk Lietuvos valdžia paskutinė
mis dienomis areštavusi 150 “žydų” ir padavusi juos ka
ro teismui. Tas esą sukėlęs lenkuose piktumą, o vokiečiai 
supykę del Lietuvos valdžios įsakymo visiems Vokietijos 
piliečiams-valdininkams išsikraustyti iš Klaipėdos kraš
to nuo naujų metų. Valdžia esą įsakiusi visoms socialde
mokratų ir liaudininkų kuopoms išsiskii*styti ir apleisti 
šalį taipgi po naujų metų. Klaipėdoje sustabdytas vokie
čių dienraštis.

Lenkų valdžia, Pilsudskio lupomis, išleido pareiški
mą, kad laikysis neitralumo link Lietuvos. Bet jei lenkai 
butų persekiojami Lietuvoje, arba Lietuva bandytų at
gauti Vilnių, tai Pilsudskis neitralumą sulaužytų. 0 Pil
sudskis numatęs, kad Lietuvos “ugniaspjaudžiai diktato
riai” ir lenkus spaus ir Vilnių bandys atgauti.

MASKVA, Gruodžio 28 d. — Trečias internaciona
las, gavęs žinią apie sušaudymą Lietuvos komunistų par
tijos vadų Kaune, tuoj išleido ilgą atsišaukimą į pasau
lio darbininkus, kuriame piktai iškolioja Angliją už su
rengimą perversmo Lietuvoje ir bandymo sudaryti au
gantį Lietuvos-Rusijos draugiškumą. Manifestas toliau 
sako, kad rusai nepakęs ir lietuvių-lenkų susitaikinimą. 
Jis kviečia ir viso pasaulio darbininkus prie to riedaleisti, 
nes lietuviams susiartinus su lenkais, pavojus Rusijai pa 
didėtų. 4.

“Dorą”
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“Gražiai” iš Sovietų 
Išlydėjo

Washington. Kongresm onas 
Gallivan pastebėjo, kad Ameri
kos žemės ūkio departamentas 
išmetė iš savo knygų vaistą iš 
degtinės, pieno ir kiaušinių, ku 
ris vartojamas tūloms gyvulių 
ligoms gydyti. Kongresmenas 
už tai užsipuolė ant prohibici- 
jos davatkų, kurios skelbia, kad 
prohibicija įvesta tikslu page
rinti žmonių dorą. Ar, klausia 
kongresmonas, ir karvės taip iš 
tvirkę, kad ir jų dorą reikia 
gerinti, atimant vaistą, kuriame 
yra degtinės?

Suokalbis Imigrantus 
Šmugeliuoti

Roma. Iš vienuolikos 
areštuotų už suokalbį šmuge
liuoti italus į Ameriką, yra du 
kunigai. Suokalbininkai naudo
josi praėjusiu katalikų eukaris- 
tininkų kongresu Chicagoje ir 
siuntė.italus kaipo “svečius” į 
kongresą, bet tikrenybėje tie 
svečiai paliko amžini Ameri
koje. Policija spėja, kad tokiu 
budu įšmugeliuota keli šimtai 
imigrantų.

Rėvai. Mokytoja Flanigan, 
kuri profesoriauja Vassar mer 
ginų kolegijoje ir lankėsi Rusi
joje studijuoti teatro dalykus, 
papasakojo, pasiekusi Estiją, 
kaip gražiai ją sovietų valdinin
kai išlydėjo. Ant rubežiaus, jie 
pavogė iš jos $3.000, užrašus ir 
kitus dalykus. Kurių jie nepa
ėmė. tai pavogė keleiviai, nes ji; 
buvo nuvesta i policiją tyrinėti,; 
o jos bagažas paliktas atdaras 
ir kas norėjo, tas gelbėjosi. Mat’ 
valdininkai įsikalė i galvą, kad 
ši amerikonka yra rusė, bėganti 
į užsienį iš bolševikų rojaus. 
Todėl ją žiauriai ir pačiupinė
jo.

italų. Algos Parliamentų 
Atstovų

Cumberland, Md. Vienas me
džiotojas Davis sekcijoje jau su 
gavęs 15 lapių siųstuose. Kai
lis lapės dabar vertas iki $18.

Kiekviena šalis turi kitokias 
algas savo parliamentų ir sei
mų atstovams.

Ai>stralija moka po $4,800 į 
metus.

Kanada $4,000.
Franci ja 40,000 frankų (apie 

$1,000).
Vokietija 12,000 markių ($3,- 

000).
Anglija $2,000.
Italija 15,000 lirų (apie $600 
Amerika $10,000.
Lietuva apie $1,000.

r <

Washington, Gruodžio 27
— -Lenkų Atstovybė gavo iš len 
kų Telegrafo Agentūros sekan
tį kabelį:

Gerai painformuotas “Glos 
Prawdy” rašo: Valdžia ir visuo 
menės opinija atydžiai seka ir 
ramiai vertina Kauno nuoty
kius. Valdžia ligšiol nemato 
reikalo imtis kokių nors žygių 
sąryšy su tais įvykiais: tačiaus 
neprivalu užmiršti, kad Lietuva 
save skaito su Lenkija karo 
padėty. Nežinia, ar einant Lie
tuvoje vidujinei kovai nebus 
iškišta ir išlaukiniai tikslai, kad 
atkreipus domę nuo vidujinės 
padėties. Lenkija turi gana jė
gos užtikrinti Rytų Europai ra
mybę. “Kurjer Poranny” irgi 
pagrindinai taip pat nusistatęs. 
Aštriau dalykus liesdamas rašo 
“Robctnik:” Smetonos perga-

pnumas tuo ryškiau pasižymė
jo, kad tuo pačiu laiku lietu
vių mokyklos Vilnijoje buvo 
lenkų valdžios sistematiškai j- rc;škia ^^<>3 reakci. 
persekiojamos. .Naujasis prem- s trjumf jr(xianti Kau_ 
jeras Valdemaras vehaus.a. pa nQ įka prik|auso nuo Ber.
brieze spaudoje, jog Kaune su- Uno Anot «Warszawi8nka/.
kilimas buvo grynai nam.ms j Lietuvoje vaidijasi Vokietijos ir 
dalykas. Kita.p ir but. negale-; Rusijos šalininkaL Lenkija pri- 
JO. nes negalima ir isiva.zduoti j va|o su neužsitikėjimu tą Lietu- 
Lietuvos valdžios, kuri nesda.-^ jvertiūti 1<Gazeta
kytų jteipnus^zs.epi.ų 
kos tokioje kryptyje, kaip nuo- ,. ,. . y . . . iti role)e budraus ir ramaus ziu-latims atsparumas pries Lenki- Į r^ojo 
jos agresingus žygius ir atga-; ’ _______
vimas Vilniaus bei jo apylinkių, 1
kurios dar vis tebėra Lenkijos Dvylikos Vaikų 
karo okupacijoje. Motina Pabėgo

Miklus Darbininkas
Apgavo Dvarponius

Berlin. Tūlas angliakasis, sa
koma, gimęs Baltijos provinci-J 
jose, gudriai apdūmė akis se- 
niems junkerių dvarponiams’; 
mieste Weimar. Jis atvykęs į 
miestą pasiskelbė save sunu eks 
kronprinco, tai yra, kaizerio ą- 
nuku. Jis sako, neužilgo tėvas 
atvažiuosiąs į Weimara. Jis gi 
nenorįs kolkas išsiduoti savo 
tikru vardu ir važinėjąs po var
du barono Korfo. Dvarponiai 
maloniai jį sutiko, paskolino 
net pinigų, ir tik vėliau apsi
žiūrėjo, kad buvo aukomis gu
draus apgaviko.

Ėjusis keletą metų rusų kai-i Šiais metais atsidarė ir vei- 
ba laikraštis “Vilensko j e Utro” kia šie liaudies universitetai: 

į užvakar pabaigė savo gyvenimo Panevėžio (įsteigė šaulių būrio 
i dienas. “Vilenskoje Utro” gyve-, vaidyba), Mažeikių (įsteig. mo
no vien vilniškės lenkų spaudos; kytoj u grupė), Tauragės “D. 
žiniomis, 
kartodamas jų šmeižtus 
lūs prieš lietuvius.

dažnai nekritingai Į Poškos” vardu (įst. mok. gru
me- pė), Pilviškių (įst. “Kultūros” 
z ‘burei.), Kaune (įst. V. Kudir- 

įkos švietimo draugija). Kauno 
j “M. Valančiaus liaudies univer- 
Isitetas” atidarė skyrius šiose 

tur t vietose: Rokišky, Skuode. Tel-

NEDARBAS

t

ir

-j

Kur kur, bet Vilniuj tai 
but daugiausia esama bedarbių. 
Visa Pylimo (Zawalna) gatvė, 
o ypatingai Malkų rinkos, pil
nos nuo ryto iki vakaro stovin
čiu bedarbiu ir laukiančiu kokio 
nors darbo. Nemažiau jų matyt 
ir aplink miesto rotušę, kur iš
blyškusiais veidais, apiplyšę sto 
vi paspyrė rūmą ir laukia taip 
pat darbo.

O tokių bedarbių yra labai ■ 
daug. Neskaitant žydų, įregis
truotų krikščionių yra 4431. |

Ir kas nuostabu, kad tas skai 
čius nemažėja, bet diena die
non didėja. Tiesa, kartais nuo 
karto veža nelaiminguosius par 
ti jomis į Franci ją, bet išvežus 
vieną, jo vieton atsiranda nau
ji keli bedarbiai, kurie irgi lau
kia arba darbo, arba išvažiuoti 
svetur vargo ieškoti.

šiuose, Utenoj ir Viekšniuose. 
Liaudies universitetų lektorių 
personalą sudaro vietos moky
tojai. Iki šių metų švietimo mi
nisterija liaudies universitetų 
nesubsiduodavo. 1927 m. šv. mi 
nisterijos sąmatoje liaud, uni- 
versit. reikalams: lektoriams ir 
mokslo priemonėms Įsigyti ski
riama 45,000 lt.

ti

TRAUKIAMAS- T4ESDN

ŪKININKŲ DARBAI
Virbalis. Pablogėjus keliams 

ūkininkai i miestą javų negali 
atvežti, nes be ketverto arklių 
keletos kilometrų neišvažiuoja, 
taigi ir rinkoje kainos žymiai 
pakilo. 8-1F už centn. rugių, mo 
kėjo ligi 28 litų, kviečių — 32. 
miežių — 20; žirnių — 25, pe- 
liuškų — 118; sėmenų — 30; 
žąsys nepenėtos po 15-17 L 10 
kiaušinių 2.70 1. Nors spalių m.

Gcn. štabo informacijos sky
rius praneša, kad “Tautos Va
lios’* redaktoriui Grigaliūnai-! 
Glovackiui krašto apsaugos mi-* 

r 

nisterija iškėlė 5 bylas, kurios 
pasiųstos Kauno apygardos teis

bet dabar lapkrity ūkininkai 
baigia laukus arti ir ramiai sau 
gali sodus tvarkyti. M. M.

DAR VIENAS

i

Sheffield, Anglija. Mrs. Raw mo valstybės gynėjui. Bylos iš 
lins, motina dvylikos vaikų, pa keitos i) už šmeižtą 3 Nr.. esą 
bėgo su vaikinu, šešiolika me- informacijų skyrius organiza- __ __ w _____ •_

. - . - • Ives detektyvus jį sekti; 2) už
----------- ! kėlimą visuomenės nerimo ir 

Į Vokiečiai Plaukia Amerikon kariumenės drausmės ardymą 4 
----- -Nr., esą duodami generolų laip 

Washington. Nuo pirmos lie- sniai svetimšaliams ir ginklai 
pos į Ameriką yra atvykę 25,- pavedami profsąjungoms sau- 
412 vokiečių emigrantų. Vokie-: goti; 3) už ardymą drausmės 
čiai užima pirmą vietą imigra-, kariumenei ir kėlimą netikrų 
cijos didumu. Paskui seka an-;J?andų 5 Nr., esą sudaromi pro 
glai su 15,404, ir Airija su 13,-; kripei jos sąrašai 200 karinin- 
193. Pasauly yra 16 kraštų, ku-|kų iš kariumenės paleisti; 4) 
ric gali atsiųsti po šimtą emi-luž užgauliojimą vyriausybės ir 
grantų, bet kurie dar ncatsiun-! kurstymą ją nuversti 6 Nr. ir 
tė nei vieno. Tie kraštai ran-i 5) už šmeižimą kap. Majaus 6 
dasi Afrikoje ir vidury Azijos.! Nr„ su tikslu diskredituoti ka- 

 i riumenės ir vadovybės akysei

tų už ją jaunesniu.

T , TZ . . . „ . Lapkrity 18,382 PastojoLenku Kareiviai Mušasi .. .c ta u- • i • PiliečiaisSu Darbininkais

Varšuva. Dzviniaržo aliejaus 
lauke susikovė kareiviai su dar 
bininkais. Keturi darbininkai 
tapo užmušti, 23 sužeisti. Ka
reiviai buvo pasiųsti darbinin
kų malšinti ir dėlto kova įvyko.

Apdrauda Oro Keleivių
Berlin. Vokiečių kompanijos, 

kurios valdo ir operuoja oro 
linijas, parduodamos tikietus 
sykiu parduoda ir apdraudą sa
vo keleiviams. Nusipirkęs ti- 
kietą lėkti eroplanu, keleivis sy
kiu gauna apsidraudimą sumo
je $6,000. Jei jam atsitiktų mir 
ties nelaimė, tie pinigai išmo
kami jo įpėdiniams. Sakoma, 
kad apdraudos kompanijos da
ro iš to pelno, kadangi nelai
mių ore pasitaiko labai mažai.

Washington. Amerikos kon
sulas Kaune pranešą Amerikos 
biznieriams, kad Lietuva norin
ti pirkti 1,500 tonų kreozoto, 
vartojamo aptepimui špalų, 
kad neputų.

Vilniaus lenkų laikraštininkų 
sąjunga iškriko lyg žydo bitės. 
Pasiliko keletas pilsudskinių su 
Vilniaus dar nevainikuotu ka
raliuku “SIowo” redaktoriumi 
p. St. Mackevičiumi priešakyje. 
Šiomis dienomis išstojo iš tos 
sąjungos dar vienas jos na
rys p. Fr. Lęskis.

REIKALINGAS 
LINOTYPISTAS

Prie Pašalinių Spaudos 
Darbų

Darbas Nuolatinis ■

Veliuona, Kauno apskr. (“V- 
bės” kor.) — čia randasi sena 
bažnyčia, kurios lubose buvo 

Washington. Natūralizacijos vos įmatomas lenkų arelis. Da- 
biuras skelbia, kad lapkričio; bar tos bažnyčios klebonas, kun 
mėnesy 18,382 nepiliečiai gavo | Polonskis pasistengė arelį pui- 
antras popieras Amerikoje. Pir k’ausiai atremontuoti.
mą vietą pagal skaičių užima j Kami* čia dalykas, ir ką rei- 
italai (4,149), o antrą lenkai j škia šitas arelis?
(3,184). Rusai (prie kurių pri- Matyt klebonas būdamas len 
skaityti ir lietuviai, latviai ir kas, negerbia Lietuvos, mano 
estai) gavo 1.284 pilietybės po- nuemone reikėtų jį išsiųsti iš 
pieras. į jos. S. Žvangutis.

Augimas Darbo Partijos 
Anglijoje

MALDA U Z VILNIŲ

Minislerių Kabinetas nutarė 
i švietimo ministerijos terminolo 
gijos komisiją likviduoti ir ter
minų nustatymo reikalą pavesti 

Vienas iš įdomiausių faktų ‘ universitetui.
Anglijos politiniame gyvenime 
yra augimas darbo partijos, ku 
ri tikisi kada nors netolimoje
ateityje vėl sudaryti savo vai-! Kaunas. (Elta) — Vilniui va 
džią. įduoti sąjungos iniciatyva, ata-

1910 metais parliamcntc ji tu 1 tinkamų dvasiškų įstaigų, arti- 
rėjo tik 42 atstovu. * miausiu laiku bus išleista Lietu

1918 — 62; 1922 — 142; 1923 vos arkivyskupo aprobuota “Vii 
— 191; 1924 — 150. niaus malda” ir įneštas tam tik-

-----------  ras Vilnių grąžinti maldavimo 
Neic York, šiuo laiku New punktas prie suplikacijų. Mal- 

Yorko mieste gyvena 6,322,554 i dos bus išsiuntinėtos visoms 
gyventojai.-------------------------- i bažnyčioms, mokykloms ir kt.

•<

A t si šaukit į 
"VIENYBĖS" AffM.

193 Grand St., B’klyn, N. Y.

NAUJOS 
KNYGOS

HARMONIJA. Vadovėli, 
muzikos mokykloms, mo
kytojų seminarijoms, var- 
goninkams. Kleista 1926. 
Kaina--------------$1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tyros Lietuvos Medkiaos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. Jurgis 
Karuža. Kaina — $1.00

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina — 75c.

LITERATŪROS TEORI
JA. Pagrindiniai prozos it 
poezijos dėsniai. Viduti
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas Kama — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI Pirmo Lietuvos gy
ventojų cenzo 19 21 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas 31! puti. $3.00

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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Klausimai Apie Valstybę
Sąryšy su perversmu Lietuvo 

je visi kalba gana daug apie 
valstybę. Vieni šaukia, kad ją 
gina, kiti sako, kad tik jie val
stybiškai nusistatę, treti pasa
koja, kad dabartinė Lietuvos 

I valstybė visai netikusi, ir tt.
Valstybės sąvoka surišta su 

mokslu apie politiką. Pradžią 
gi tam mokslui padėjo senovės 
Graikai, kurių filosofas, Aris
totelis, rašydamas apie valsty- 

i bę, pastatė keturius klausimus. 
Įdomu, kad tie keturi klausi
mai, ir šiandien neturi užganė- 

_ ___ _  din.ančio atsako.
Vienas musų bendradarbių iš Lietuvos pabriežė, kadi Pirmas klausimas yra: “Kas 

Lietuvos laikraščiai pilni demagogijos, o Lietuvos Seimas šyra valstybė?” Daugelis moks- 
pilnas riksmų; todėl visa spauda ir pats Seimas pavirto lininkų sugalvojo atsakymų 
lyg į kokį beprotnamį, kur rimtam žodžiui vietos nebėra,? tam klausimui, bet jie, vienaip, 
neigi jo kas besiklauso. Tas buvo tiesa, ir tokiai tiesai vieš ai kitaip nėra visai patenkinan- 
pataujant šalis ėjo tik smurto keliu, kuris ir privertė_A1^U; k^d
prie “fašistų revoliucijos.”

Paėmus tik vieną numerį kademų laikraščio “Ryto” 
(nr. 280), štai ką matai antgaliuose: “Atst. Krupavi
čius traukia šmeižikus tieson,” “Liaudininkai ištikimi, 
tik... ne Lietuvos reikalams,*’ “Socialdemokratai skuba ap 
dumti darbininkams akis,” “Svetima duona eina i Lietu
vą,” “Socialdemokratai palaiko caro įstatymus,” “Val
dančios partijos nesiiTipina gamybos kėlimu.” “Tokiai 
valdžiai nereikia nė skatiko duoti,” ‘ 
ja,” “Vyriausybė paperka mažumas, 
vyriausybė nemano taisyti”, ir tt.

Tai tik vienas numeris ir tik vieno laikraščio. O tokiu 
tonu gieda beveik visi Lietuvos laikraščiai, tik kiekvie
nas į savo nusistatymą pritaikydamas. Tankiausiai žinu
tė buna tik iš trejeto eilučių, o jos antgalyis uždedamas ir viaras pravartu "susidomėti val
gi trijų rėksmingų eilių, raidėmis tokiomis, kurias Ameri
koje vartoja antgalviuose apie žemės drebėjimą.

Kiek tai nuodų tais rėksmais pilama i Lietuvos liau
dies sąmonę! Nebėra vietos argumentams rimtiems, ko
kius vartoja civilizuoti žmonės.

Kuo laikraštis kraštutinesnis, tuo daugiau riksmo J 
Šiuo atveju Lietuvių laikraštijoje didžiausiais riksmai: 
atsižymi kraštutiniai dešinieji (kademai) ir kairieji (ko 
munistai).

Bet istorija rodo, kad nė viena tauta nebuvo gerai 
valdoma demagogija ir riksmais. Buvo valdoma sąmo
ningų, apšviestų žmonių.

— $4.50
— $5,00

$4 00
$4.50
$5.00

i

Vknvbe Publishing Co. 
j 9 3 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

RIKSMO 44ARGUMENTAI”

tam tikra žmonių sugyvenimo 
forma, tam tikra draugovė.

Antras klausimas politikos 
moksle yra: “Iš ko valstybė su
sideda?,” o trečias: “Kaip ji 
veikia ir dirba?” Paskutinis 
klausimas, kurį labiausia, kaip 
ir pirmutini, filosofai mėgsta 
gvaldyti, yra: “Kam valstybė 

“Bielinis falsifikuo-į reikalinga, koki tikslą ji turi?” 
’ “Kušeliškiu tilto i Trumpame straipsniuke nėra 

galima panagrinėti tuos klausi- 
! mus. Musų gadynėje yra vi- 
i šokių valstybių, visokių teorijų 
apie jas, visokių gyvenimo for
mų, visokių valdžių. Bet lietu-

stybės sudėties klausimu. Ta
da visuomenėje susidarytu sti
pri opinija, kurios smurtininkai 
bijotų.

Smetona, — Dvarponių 
Atstovas

New Yorko “Times,” išnag- 
rinėdamas (po kelių tik dienų, 
vienok), Lietuvos" perversmą, 

į nurodo, kad Smetonos valdžia 
į yra atstovė tam tikro stambes- 
; nių žemvaldžių luomo. Lietu
va, sako, nors mažutė, bet i- 

j stengia sutalpinti savy ir kleri- 
i kalų ir dvarponių, mažų ir di- 

Šiame Lietuvos nuomonių suirutės mete mes Ameri- dėlių ūkininkų, socialistų, komu 
kiečiai sekame Lietuvos stambesnių žmonių ir grupių nuo nistų ir bepartyvių. Ji atsiliko 
mones, dar buvusias prieš “Smetonos pučą” Gruodžio 17 žemės reformoje nuo kaiminkų 
d. Taip va reikia nors trumpai prisiminti apie GiTiodžio i ^atvlJcs ir Estijos ir stambieji 
6—7 dd. Kaune atsibuvusi Valstiečiu Liaudininku susiva-: zc^irblai’ Pajoję griežtesnio 
žiavimą. Ką jisai numatė? Jisai numatė tą, ką ir mes 
“Vienybėje” esame atkartotinai pabriežę, kad Valst. Liau 
dkrinkams yra sunki talka su socialdemokratais. Tą jų 
vadas, p. Toliušis štai kaip apibudina: (cituojame Liet. kaipo aršus priešininkas dva-

im<

LIETUVOS VALSTIEČIŲ LIAUDININKU 
SUVAŽIAVIMAS IR KĄ JIS NUMATĖ

vykdymo reformos, nuvertė 
silpną Šleževičiaus valdžią ir iš 
kišo priešakiu savo žmogų Sme-

> nuo’seno žinomas,

Žinias” nr. 282):
Kol tebuvo vienintelis tikslas — kova prieš klerikalus, 

tada lengviau buvo (Seime) išvien dirbti; bet atsiradus 
abejiems valdžioj, negalima išvengtixgi 
valstiečių liaudininkų ir socialdemokratų programų skir
tingumo.

Dar ką suvažiavimas nustatė:
Fašistai baudžiami ir statomi vienoj eilėj su koniunis veikėjais, kada lankėsi Vilniuje, 

yra be pagrindo. Pilsudskis ta- 
__ ' rėsi tik su kariumenės vadais.

Ką jis tarėsi — sunku žinoti. 
se_ Kalbama, kad kaip apsiginti 

nuo rusu ir lietuviu.
I ' -o-'

Lietuvių Laikraščiai 
cričiuose

Šiuo metu lietuvių laikraščių 
I išeina ne tik Kaune, bet ir veik 
visuose Lietuvos apskričių mies 

čiuose Liaudininkuose. Ateityje jiems neišvengtinai rei- tuose. Laikraščiai, tiesa, ne di
kes savo programą peržiūrėti, ir įk) visų smurtų, jie gryžš Heli, bet turi ateitį ir su laiku 
Lietuvos politiniu gyveniman su didele jėga, kaipo nešėjai 
tikrosios demokratijos.

Prieš socialdemokratus nieko ypatingo irgi negali
ma turėti. Jiems buvo stoka tautinio nusistatymo ir val
stybinio griežtumo. Tą rašoma jau senai Amerikos laik
raščiuose. Sąryšy su tuo Įdomu pasiskaityti “Tėvynėje” 
(nr. 52) tilpusius straipsnius p. Kauniečio, kuris apra
šo, kaip komunistai sugėrė j save socialdemokratus ir vie
no straipsnio gale reikšmingai pasako:

“Taigi esant tokiai paliečiai, labai aišku, kad Lietu
vos laisvei ir jos nepriklausomybei daug didesnis pavojus 

jrrt iš raudonųjų bolševiku puses, negu iš juodųjų fašistų. 
O jei socialdemokratai tokio aiškaus pavojaus iki šiol dar 
nenori suprasti ir net drįsta viešai tvirtinti dar gi iš Sei
mo tribūnos, tai tokį socialdemokratų nusistatymą ma
žiausiai galima pavadinti tnimparegyste.”

ru dalinimo.
—o—

. ? Pilsudskis su Lietuviais
riesi n gumų delei besitaręs

Vilniaus lietuvių laikraščiai 
praneša, kad gandai buk Pil
sudskis tarėsi su -vietos lietuvių

tais ir kitais priešvalstybiniais gaivalais.
Lygiai mes sakome, kad fašistai ir komunistai 

tai demokratybės priešai-dvynukai.
Sveikiausį patarimą suvažiavimui rašė kaimiečiai 

kainai:
“Savo triukšmadarius “fašistus” su bolševikais 

siųskite mums, — mes juos pristatysim ravų kasti; taip 
bus išgydyti visokį “svieto lygintojai’* iš dešinės ir kai ’ 
rėš” (“Liet. Žin.” nr. 283).

Tai tiek apie tą sveiką piamatymą pačiuose Valstie-

padidės ir taps tikri vaiz
duotojai provincinio Lietuvos 
gyvenimo. Ikišiol geriausias bu
vo “Šiaulių Naujienos.”

Šiauliuose, be “Naujienų,” ei
na dar “šiaulietis.” Mariampo- 
lėje eina taipgi du: “Šešupės 
Bangos” ir “šaltinis.” Telšiai 
turi “žemaitį,” Tauragė “žemai 
čių Balsą,” Kėdainiai — 4 
dainių Balsą,” Panevėžis 
“Panevėžio Balsą,” Biržai 
“Biržų žinias.”

Dabar Ežerėnuose pradėjo 
eiti “Žiemių Lietuva.” Redeguo 
ja Dr. J. Čepėnas.
Popiežius Pasmerkia Fašizmą.

Aną dieną Romos popiežius 
suruošė taip vadinamą konsis
toriją, kurioje pakėlė du italu 
Į kardinolus (tarp jų ir savo 
pasiuntinį Varšuvoje) ir iškei
kė Meksikos valdžią. Perbrau
kė jis ir per fašizmo sistemą. 
Ne už tai, kad ji atima iš pi
liečių laisves, bet užtai, kad fa
šistai apmušę keletą kunigų, iš-į 
draskę katalikiškų organizaci-j 
jų centrus ir net išniekinę baž-i juotam lauke pasiutusį šokį — “tustepą,” o smil 
nyčias. į gakinkės velniukštės, alpdamos “kavalierių” —

Šitokią kritiką tūli skaito po- velnių glėbiuose, pritrypdamos kumpių galais 
piežiaus bandymu pagelbėti (smilgiška storuma) — ožkanagėmis kojikėmis 
Mussoliniui, kuris, kaip žino- padaro antrą šokio punktą. Tripu-trapu-tripu, 
ma, bando paskutiniu laiku su- tripu-trapu-traapu, tripu-trapu-traa, 
valdyti savo įsibingėjusius pa-

Kė-

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

KAREIVIŠKOS KALĖDOS
(Vaizdeliai iš Lietuvos Kareivių Gyvenimo) 

Rašo Leonas Vitkauskas

I. KALĖDŲ NAKTĮ

Pašėlus naktis... Vėjas, kaip Įdūkęs žvėris, 
gena plačiuose laukuose aštrų sniegą, gena ir 
kauki^-dainuoja šėtoniškais garsais. Pragare 
šaltasis skyrius, rodos, atsidarė, — taip pa
siutusiai įsižaidė — šaltas vėjas — žvėris.

Dauguvos baisiam krante, po lygų lauką, 
vėjas aštrų sniegą bešvaistydams-begainiodams 
kelia toki triukšmą, kad, rodos, šimtai riestuo- 
degių linksmų velnių, ir tai ne eilinių-nabagų, 
bet pačių tų “erštų,” kur prie pat Liucipieriaus 
visuomet stovi, šoka didžiausiu Įnirtimu kareivis 
kai vadinamą “pečiais versti” — “tustepą” šokį.

“šuru-šuru-ššš-jau, šuru-šuru-ššš-jau...” — 
taip sniegu šurendams ir pasišvilpdams-šukau- 

i damas pradeda Įsivaizdinamas velnių būrys vė-

triru-riru
■tararar...”

; Šokdina velniai, šoka-kraiposi velniukštės 
Darbininkai, Apsižiūrėkite! i -ožkanagės po lauką — vėju išgrįstą salę, o tu 

Lietuvių socialistų sąjunga i vargingas kareivėli, tai ir sakyk išanksto “jaus- 
išleido gražų pareiškimą Ame-! minga” sudiev savo nosytei-raudonikei, savo 
rikos lietuviams darbininkams.: ausytėms plačiaskernėms... — sakyk sudiev no- 
kur maždaug sako: Įsytei ir ausytėms, kareivėli, tokiu laiku “snapą”

“Komunistai šaukia jus ‘eikš:-- - - ..................
prie musų ir mes jus išvesime.;-- ' ....... ... * : .
geru keliu!’ Bet, darbininkai, : . , „Jx.„„: x....
apsižiūrėkite, kur jus komunis
tai nuves.” ... .

Nėra abejonės, kad nuves ten, 
kur nuvedė New Yorke ad at i-k0*1- Taibrt taigi, vyrai, ir pasiutiškai gi Š£ 
nes unijas, ypač moteriškų dra-:^r bjauri naktis, o dar prieš pat Kalėdas!^, 
panų uniją, kad net reikėjo, 
kaip pas lietuvius, tverti “ap
sigynimo sąjungą 
nuo komunistų, nes darbininkai 
buvo vedami kasdien Į didesni 
vargą. Tas pats bus ir su tais 
lietuviais, kurie paklausys ko
munistų ir klos jiems dolarius, 
kurių jiems taip reikia.
Vėl Serga

Kairieji auksaburniai vėl rim 
tai susirgo “Vienybės” turiniu. 
Įsidėję savo organe dideliausi 
Smetonos paveikslą ant pirmo 
puslapio, jie drįsta prikaišioti, 
buk “Vienybė” aklai remianti 
jį ir jo draugus dabartiniame 
perversme. Su pliku nėra ko 
peštis, o musų skaitytojai jau 
senai žino, kad “Vienybė” yra 
vienatinis laikraštis Amerikoje, 
kuris “nesaldina” ir “neblogi
na” žinių, bet deda jas tokias, 
kokias gauna. Kadangi teisybė 
visados kai kuriems karti, tai 
jos priešai paprastai tuojaus 
pakįla rėkti, o po kelių dienų 
pamato, kad rėkė bergždžiai, ne 
lyginant tas šunelis, kuris lojo 
ant mėnulio, manydamas, kad 
tai suris.

Paslapčiomis gi Pruseika, 
Bimba, Vidikas ir kiti kelia 
Smetoną į padanges, nes jis su
teikė jiems gerą progą rengti 
rišu r prakalbas ir pažvejoti iš 
darbininkų dolarių.

' ausytėms plačiaskernėms..
Į sytei ir ausytėms, kareivėli, tokiu laiku “snapą 
į iš apkaso iškišdams, velnių-velniukščių šokiu — 
i“tustepu” besižingeidaudams, nes tuoj juos nu- 
j šalusius pamesi; jog žinai, kad aukuota tau 
megstinė ant ausų buvo tam tyčia daryta, bet 
kareiviui aukuoti, o ne jo ausis nuo šalčio sau-

II. KALĖDOS.
ir valytis (Kareivių gyvenimo vaizdelis iš 1921 metų) 

Kaimo troboj, kame stovėjo skyrius karei
vių, kartu su vištų užpečkio gyventojų skyrium, 
ore 
bos

maišėsi kvapas kareiviškų drapanų su tro- 
piliečių — vištų aitriu kvapu.
Buvo Kalėdų rytas.
Kareiviai, sukilę, išnešė nuo žemės šiaudus, 

apsirengė ir visai kaip likusią paprastą dieną ė- 
mė erzeliuoti tarpusavy, ir atsinešę kavos jos 
negėrė, nes visgi šią dieną “Kalėdomis” vadino, 
ir kavos spalvą pagal “dienos kursą” skaitė per 
juoda esant.

Pasirūkę ėmė visgi nors paprastos duonos, 
visų dienų ieškoti — mat, “springt” bo tai noris, 
noris...

“Ale ką jus čia, vyrai, savo tos “kazionos” 
duonos ieškot, pavalgysim kartu su mumis!...” 
— atsiliepė pas pečių tarp durnų bestovinti, kai 
poetų aprašomosios deivės kad tarp debesų ant 
augštų karbolių kad bestovi, šeimininkė, kulšį 
kasydama.

“Užteks Dievo dovanos, dar turim, ačiū Die
vui, ne “skarbavą” dar valgom...” — pridūrė ir 
šeimininkas už pečiaus skrandoj besėdįs.

Nespėjo kareiviai pasakyti tokiuose “iškil
minguose” jiems atsitikimuose vartojamą išsi
reiškimą; “Taigi, taigi, o ką ėst jau duosi, kad 
siūlai?” — kaip prieš juos ant stalo nusileido, 
kaip Gabrielis — arkaniols, didžiausias ne tai 
bliudas, ne tai gelda su (stata!) blynais.

“Duok, Dieve, šeimininkei greitesni-amžiną 
atilsi už...” — už ką nebereikėjo nei sakyti, nes 
tas kareivis, kuris ėmėsi šeimininkei taip dėkoti, 
jau rijo ar ketvirtą — ką štuką to daikto, už ku
rį verta buvo padėkoti.

“Ką čia jus dar ačiū sakysite, — turim, tai 
ir duodam...” — knirbiančiai aiškinosi šeiminin
kė, grįždama prie pečiaus, o blynai nabagai vie
sulo greitumu nyko kareivėlių burnose.

Greit blynų nebliko, bet smagesni kareiviai 
buvo.

“Ot, tai bent musų šeimininkė!”... — pagy
rė vienas kareivis, ir kiti, nuo savęs pridūrė po 
komplimentą (prisimeilinimo žodeli) o šeiminin
kei patinka! Tik murma ji: “Gana, gana, — tu
rim, tai ir duodam...”

Taip buvo sutiktos Kalėdos troboj, kame 
kareiviai su vištomis kaimynais buvo.

o o o
Tą pačią dieną vakare kaime pasigirdo gar

galiuojantis armonikos balsas: “Tralia-lylia-ly- 
lia-lylia, oilia,lylią-lylia-lylia...”

Smėliu (“kaip jau šventėms”) išbertoje pur 
vinoj troboj, didžiausioje visam kaime, karei
viai dulkino sijonus storų kaimo mergų, girdė
josi tik “skarbavų” .puspadžių pjįjtrepsėjimabj 
žemę, o išklerusi armonika tai rėkė suktinį •— 
“kumpakrėtį,” tai polką — 
“tustepą” — kreipaliotį. “ 
lia!

tankiakretį,” tai
Oilia-oiiia!... oilia-oi-

— tik kartojo armonikos basai už apšalu
sių trobos langelių, kame kojos savo pareigas 
— • t* e jo...

o o o

VAKARO UGNIMS BLĖSTANT

(Skiriu Pr. šišlai — poetui)

T

«
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(Gruodžio G d. Kaune įvyko 
Valstiečiu Liaudininku visuo
tinis susivažiavimas. Jisai įvyko 
prieš pati Įvykusi smurto 
perversmą valdžioje, todėl šio 
straipsnelio autorius tik pavir
šium paliečia tas jėgas, kurios 
jau ruošėsi prie šio nelaimingo 
fašistų žygio. Bet autorius pa- 
briežia, kad Lietuvos demokra
tija yra užtektinai stipri, kad 
demokratijos priešų galėtų nuo 
gandauti. — “Vienybės Red.)

kartą 
taip 
susi-

Senis Kaunas pirmą 
priglaudė savo sienose 
skaitlingai susirinkusius 
pratusiosios Lietuvos liaudies
atstovus svarbiems uždariniams 
atlikti — demokratinės krašto 
daugumos gyviausioms reika
lams aptarti.

Nežiūrint sunkaus krikščio
nių valdymo palikimo, neder
liaus, rinkos menkumo, kada 
ris dar nėra kur tinkamai par
duoti žemės ūkio ir amato ga-

BabiesJ
Love žįi
lt

vidurių sunega-
kįlantiems nuo

Visiems 
lia vintams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoji.

Mrs. Winslow’s

AR TURI 
LIETUVOS 
PINIGU?

Jie yra labai gražus ir verti 
svetimtaučiams parodyti

minių, o per tai skaudžios pini
gų stokos — svarbus uždavi
niai neatgrasė Lietuvos susipra 
tusios liaudies atstovų aukoti 
kelionei taip sunkiai uždirbtų 
skatikų.

Suvažiavimas įtikinamai paro 
do, kad šalis nebemiega, o aky
lai budi ir budriai seka savo ne 
priklausomos valstybės gyviau- 
siuosius reikalus.

Žemaitija, Suvalkija, žiemių 
Lietuva ir nepriklausomoji Vil
niaus žemių dalis šiandien yra 
susirinkę laikinojoj sostinėj pa
siektųjų vaisių patikrinti ir pa
kartoti vyriausybei per rinki
mus išreikštą demokratinės kra 
što daugumos valią, kaip ji turi 
saugoti tos daugumos laimėji
mus ir ginti juos nuo demago
gų iš dešinės ir kairės pražū
tingų pasikėsinimų.

Nebaisus jokie demokratijos 
priešų rausliojimai, kol šalis 
budi savo sargyboje, šalis jau
čia, kad jos gerovės priešai 
tyko kiekvieno patogesnio mo
mento, ar negalės vėl ją užsės
ti ir vergovės pančiais apkalti. 
Todėl suvažiavimas toks skait
lingas ir tokia daugybė klausi
mų, igaliarimų, reikalavimų, 
kurių pamate eina viena centri
nė vyriausioji mintis — kad 
vyriausybė neleistų demokrati
jos ir nepriklausomybės prie
šams kėsintis prieš Konstituci
ją, ardyti šalies ramybę ir ken
tėti nuniokoto krašto gerbū
viui atsistatyti. Susivažiavę iš 
kaimų gilumos darbo žmonės 
savo rimtomis kalbomis, formu
luotomis rezoliucijomis ir kuo
pų nutarimais džiuginančiai į- 
rodė, kad Lietuvos liaudis ne
bėra daugiau pasyvi žiūrėtoja, 
bet yra aktinga savo nepriklau
somos demokratinės respubli
kos gerovė — kūrėja. Išreikš
tasis susivažiavime ir triukš
mingomis ovacijomis sutiktas 
pageidavimas, kad sekamasis vi 
suotinis Valst. Liaud. kuopų at 
stovų susivažiavimas Įvyktų tik 
rojoj Lietuvos sostinėj Vilniuj, 
tegul bus Lietuvos demokrati
jos laimėjimų augščiausis tiks
las. — Liet. Žinios.

to Rezoliucija. — Gruodžio 23 
d. Lietuvių Muzikalėje Svetai
nėje Įvyko protesto susirinki
mas Philadelphijos Lietuvių D- 
jų Tarybos, priešais Lietuvos 
Smetoninių, klerikalinių Fašis
tų žygius padarytus Gruodžio 
17 d. š. m.

Protesto rezoliucija sekama:
1. Istorija parodo mums, kad 

revoliucijos ir smurto būdas, 
paimti-užgriebti valdžią Į savo 
rankas, visada yra kenksmin
gas tautai ir jos demokratiz
mui.

2. Smurtas-etapas priešingas 
demokratiškiems principams, 
už ką Lietuva kovojo ilgus šimt 
mečius.

3. Dabartinis valdžios oficio
zas neatatinka didžiumos Lietu
vos piliečių nusistatymui. Ap
gailestaujame!

4. Paskelbtus žinios per laik
raščius, buk buvusioji valdžia, 
yra parsidavėliai, išdavikai ir 
priešai Lietuvos valstybės yra 
gryna melagystė ir provoka
cija!

5. Aky vaizdo j e 85 Seimo at
stovų, dalyvavo tik 40 ir iš
rinko Smetoninę klerikališkai 
fašistinę “valdžią”, kuri panie
kino,
piliečių, 
pagelba 
Lietuvos 
džią!

Todėl
vi u Draugijų Taryba griežtai 
protestuoja ir smerkia Smeto
niniai klerikališką fašistinę val
džią ir jos smurto žygius. P. L. 
D. Taryba smerkia ir smerks 
tokias valdžias ir jos autorite
tą, kuris mindžioja demokraty- 
bės principus ir piliečių teises, 
kur su ginklo pagelba Įvedama 
savotiška diktatūra. P. L. D. 
Taryba visuomet-, visokiais bu
dais eis i pagelba Lietuvos pi
liečiams pasiliuosuoti iš diktato 
riškų pančių, kuriuos rengiasi 
nerti ant kaklo Smetoninė, kle 
rikališka fašistinė valdžia.

Philadelphijos Lietuvių Dr-

nauja

Čia l aipinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabaus! 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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WILKES BARRE, PA.

Mirė Pavyzdingas Lietuvis — 
Mickevičius

sumynė teises Lietuvos 
su kardo ir durtuvo 
nuversdama teisėtai 
čiliečiu išrinkta vai- . fc- c

F liladelphijos Lietu-

Protestas prieš smurtininkus.
Kadangi šių metų Gruodžio 

mėnesio 17 d., besirengiant Lie 
tuvos visuomenei pagerbti prezi 
dentą Kazį Grinių del jo 60-tų 
gimimo sukaktuvių, ginkluota 
klerikalinių fašistų ir karinin
kų gauja nakties metu užpuolė 
prezidentą, ministerius ir Sei
mą ir smurtu nuvertė teisėta 
Lietuvos valdžią;

Kadangi tie krikščionių de
mokratų ir tautininkų sukur
styti smurtininkai suėmė šim
tus socialistų, uždarė laikraš
čius, sutrempė darbininkų orga 
nizacijas, pasigrobė jų iždus ir 
pasiskelbė save esant 
Lietuvos valdžia;”

Kadangi jie Įvedė krašte dik
tatūrą ir žada pakeisti res-; 
publikos konstituciją taip, kad 
jie galėtų vaBdyt kraštą prieš 
žmonių valią, tai

Tebūnie nutarta, kad šis Chi- 
cagos lietuvių susirinkimas, lai 
kytas Gruodžio 22 d., 1926 m.. 
Lietuvių Auditorijos svetainė
je, 1,500 žmonių skaičiuje, ke
lia griežčiausią protestą prieš 
“krikščioniškus” ir “tautiškus” 
fašistus ir jų begėdišką smur
tą ; ir taip pat

Tebūnie nutarta, kad šis masi 
nis susirinkimas pareiškia, jo- 
gei Smetona, Valdemaras ir jų 
sėbrai yra ne Lietuvos teisėta 
valdžia, bet besąžiniški uzurpa
toriai, sulaužę savo priesaiką ir 
sumynė krašto Įstatymus; ir, 
pagaliau

Tebūnie nutarta, jogei šis su
sirinkimas reikalauja, kad tuo- 
jaus butų sugrąžinta laisvė ne
kaltai suareštuotiems žmonėms, 
spaudai ir darbininkų organi
zacijoms ir atsteigta konstituci 
nė tvarka Lietuvoje. Kol šitie 
reikalavimai nebus išpildyti, 
Amerikos Lietuviai neduos jo
kios paramos Lietuvos valdžiai!

Lietuvių Masinis Mitingas,
J. Šmotelis.

Pirmininkas.

ŽMONIJOS ISTORIJA
I virtam audimu Virieltais. 

Su daugybe paveikslų. 
620 puslapių didumu

$2.25 su prisiuntimu

1

na-

ap- 
dar

Paskaita iš Istorijos 2027 Metuose

Gruodžio 20 d. palaidotas J. 
Mickevičius, nuo 59 Harkins 
Lane; turėjo apie 40 metų. Pa
liko moterį, du sunu ir dvi duk
teris dideliame nuliudime. Mic
kevičius sirgo jau apie trečias 
mėnuo ir negalėjo išsikasti iš 
sunkios ligos.

Buvo tai pavyzdingas vyras; 
atsitarnavęs kariumenėje pas 
carą, jis atkeliavo Į šią šalį ir 
paprastai kaip ir visi ieškoda
mas laimės, apsigyveno Wilkes 
Barre. Čia ir apsivedė, sukurė 
gražų gyvenimėli ir buvo pa
vyzdingas pilietis.

Prigulėjo 35 kp. SLA., 70 kp. 
TMD., Tautinėje Sandaroje bu
vo valdyboje ir davė kambarius 
susirinkimams iki mirties ir bu 
vo vienas iš rėmėjų; buvo D. 
L. K. Keistučio draugijos 
riu.

Juozas Mickevičius prieš 
sivedant buvo pas mane už
bininką, ir, žinoma, daug ką jis 
iš manęs paėmė Į pavyzdi, ir bu 
vo, sakau, vienas iš geresnių 
tautininkų — Wilkes Barre ir 
yra rėmęs visas bendroves ir 
visur yra aukavęs pinigus; pats 
nekartą man yra išsitaręs, kad 
tūkstantinę yra išmėtęs tai la
bui tautos, tai Į visokias bendro 
ves sukišo; o, sako, kuomet rei 
kia, tai negauni nei gerą žodi 
nuo jų.

Buvo J. Mickevičius ir “Vie
nybės” skaitytojas, nes jis rė
mė visus tautiškus laikraščius. 
Tokis žmogus turėjęs butų ga
na ilgai pagyventi ir veikti la
bui tautybės; bet čia mirtis ne
klausia nieko ir tau — pakyšt 

1 po nosia savo nuosprendi ir vis
kas užbaigta!

A. a. Juozas bus ilgai čia 
atminty ir bus spraga daugely 
kuopų ir draugijų. Ilsėkis, Juo
zai, amžinasty, ir mes ateisime 
pas

sirinkimus. Bet daugiairyra to-Į 
kių, katrie per munšainą nesi
lanko i susirinkimus. Perrink
ta valdyba ateinančiam metui:! 
pirm, liko senasis — J. Ado
mavičius; vice-pirm. naujas —i
W. Brunza; fin. rast, liko se- Visi kas pareikalaus iki Gruo- 
nasis — L. Chesney; prot. ras.. džio 31 d. šios knygos ir prisius 
jaunas vyrukas — J. Paulau-1 
skas; iždin. liko senasis — W. į 
Rusgis. Prie pinigų priėmimo | 
naujas — A. Mačiulaitis; mar-s 
šalka senasis .Valdyba išrink-1 
ta iš gabių vyrų. Galima iš ank 
sto tikėtis, kad viskas bus at
likta gerai. Laidokas.

$2.25 gaus ją tuojau

PHILADELPHIA, PA.

Vartoms Užsidarius

Nors šis pasiūlymas duodamas iki 
galo šių metų, bet nelįskit 'ilgai su 
savo pareikalavimu, nes knygos ga
li tuoj išsibaigti, kadangi greitesni 
pirmiau jas išrinks, ypač už šią že
mą kainą — $2.25. Paskelbus 
"Dirvoje’ šitą musų pasiūlymą, su 
kiekviena diena užsakymai plaukia. 
Yra išspausdinta keli šimtai 
ntjos Istorijos” daugiau, negu 
kia prenumeratoriams išdalinti, 
netikim kad ilgai jų tęsės.

"ŽMONIJOS ISTORIJA” yra 
puliariška ir yra tai įžranga į 
suotiną istoriją, palengvinanti

’Žmo- 
rci- 
bet

po-

i
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ti,” jisai susimaišo su kitais ir šaukia: “turėkit vagį!”
Panašiai dabar Lietuvos perversmų gaisra išnaudoja 

Maskvos piliečiai, prieš kuriuos net “Naujienos” skubinai 
sušuko i Lietuvius darbininkus specialiu atsišaukimu: — 
“Apsisergėkit nuo darbininkų klasės išdavikų!” Perspėji
mas labai vietoje. Gerai butų, jei ir visos musų organi
zacijos bei laikraščiai skubinai demaskuotų komunistus, 
kurie yra ne tik darbininkų klasės, bet V Lietuvių Tautos 
išdavikai.

Komunistų iškeltas riksmas nėra smerkimas Lietu
vos demokratinės valdžios išvertejų. Nuo Birželio 15 d. 
kuomet Lietuvoje susidarė pažangi ir demokratinga val
džia, komunistai sykiu su klerikalais vede Amerikoje tar
pe Lietuvių ir pačioje Lietuvoje smurto propagandą, kad 
tik greičiau tą valdžią išvertus. 0 dabar komunistai veid
mainingai rėkia, kad jie vieninteliai esą šitam smurtui

MKARAUL — MI S VEJASI!” ! priešingi!
Iškilus gaisrui, prie jo subėga ne tik gailestingi pilie- Musų demokratingoji visuomenė taps laikinai suklai- 

ciai gelbėti nelaimės ištiktųjų žmonių, bet ir tokie “pilie-j dinta ir Maskvos piliečiai pasižvej&s dolarių. O turėtų 
čial,” kurie mėgsta pasigeUieti patys save. Ir kai tvarkos būti vejami nuo pagrindžių su šauksmu: “šalin Lietuvos 
dabotojai pradeda vytis su pundeliu bėgantį tokį “pilie- demokratybės priešai ir musų tautos išdavikai?”’

Užsirūkė bankrutkes. Kambarys buvo ir 
taip iki pusės nuo lubų durnų pripildytas, tai 
“lietuviškos,” “duok Dieve amžiną atilsį” tam 
izraelitui Iserliui Kaune už jos padarymą (Iser- 
lis — žydelis, turis Kaune “lietuviškos” tabo
kos dirbtuvę) durnais ėmėsi kareiviai durnus iš 
pečiaus šiek-tiek Įvairinti. \

Šalčio sukeltus dideliausius baltus kamuo
lius versdamas Į trobą Įėjo kuopos dežuras..

“Tai ko gi nespringstat, broliukai, pyrago su 
kava? Juk vakar gavot gi jo Kalėdoms?...” — 
Jis užklausė, žinoma, išanksto numanydamas, 
kad nelaimingasis pyragėlis nė pas vieną karei
vį iki Kalėdų dienos ryto neišgyveno, — pas vi
sus begailestingai buvo paimtas per plačiausias 
gerkles Į pilvus, kame tokie sveteliai, kaip ger
biamasai pyragėlis, itin retai tesilanko.

Kareiviški pilvai juodų žirnelių ir “prakeik
tų kopūstėlių” (duok Dieve jiems sprandą ka
me greičiaus nusisukti!) išmindžioti — ištrem- 
plioti dar vakar vakare; tik Kalėdoms skirtąjį 
pyragą išdalinus visiems į rankas, jį kuomanda- 
giausiu budu i pilvus priėmė, nemanydami, kas 
bus rytoj. Neteko — neteko pyrago, bet už tai 
gerai naktį “kirmijo” — miegojo visi; nes visi 
jautė, kad pyragas pilvuose savo “pareigas ei- 
na.

Vakaro ugnys, gęstančios mintys 
Žemę liūliuoti slenka tyliai... 
Pievose rūkas, pievose dainos, 
Neša ramybę toliu varpai.

Vakaro liepsnos virpančiai tylai, 
Kaž-ką pasakė — blėso augštai 
Tolyje varpas atilsiui gaudė, 
Kuoruose gęso rausvi žiburiai...

Ugnys pas šėtras dangų bučiavo 
žvaigždės paniro jurų gelmėj... 
Tolyje varpas atilsiui gaudė, 
Kuoruose gęso rausvi žiburiai...

P. CVIRKA
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NAUJI METAI
i

“Taigi. taigi, brolali, prašom prie tuščio sta
lo, prašom prie tuščio stalo, prašom “pasizva- 
lyt” ko nori, ar tai surelio-nebuvėlio, ar dešrytės 
dar pas “pilietį” — Micuką tebesančios!... Pra
šom/sveteli, ko tik nori, — jei turi savo, tai ir 
valgyk — “pasizvalyk” ir mums duok” — taip 
kvietė kareiviai įėjusį dežurą “vaišintis.”

“Ačiū, ačiū, jus, pasiutkelniai, už tokias vai
šes — ar neturit ant “bankrutfcos” kas “išmesti” 
man; matot, vakar su visais trupiniais iš kiše
nės pasibaigė...” — kalbėjo įėjusis.

“Taip. taip, vyreliai maeniauri, tai sakot, 
šiandien Kalėdos beturį, ką?” — juokėsi vienas, 
ir visi jam gudriais mirkčiojimais pritarė: — 

• (“kurgi, kurgi, meldžiam, žinoma Kalėdos!...*’
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Kiekvienas Turi Progą Gauti 
Dovanai Keturis Lietuvos 

Skirtingus Pinigus.

Kuris arba kuri “Vieny
bės” skaitytojas (a) pri
sius naują "Vienybei’’ 
skaitytoją, tiems visiems 
prisiusime po setą Lietu
vos pinigų. Ši proga tik 
trumpam laikui.

“V-bė” metams kainuoja:
Amerikoje — $4.00 
Kanadoje — $4.50 
Lietuvoje — $5.00

Adresuoki!:

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “ABC” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina----------- 35c.'
Vaikų Darželis-------60c.

VIENYBĖ
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

(Feljetonas)
Rašo Šventmikis

Naujieji Metai būtybėj gimę,
Sveikina brolius, žilą pasauli; 
žvaigždės, kometos, amžiuose rimę, — 
Plasnokit drąsiai, sveikinkit saulę.

Miestai grožybių, ūžiančios gatvės, 
šiandien myluokim Naujuosius Metus! 
O kai neteksim savo jaunatvės, 
Tuomet užkelsim ties sfinksais vartus.

Naujieji Metai rožėmis žydi,
Brolių svajonės, lyg aušros jaunos;
Bet laumių žiedus paslaptys lydi, —
O kas jas žino, — juk burtai mainos.

Jei šiandien mes jiems nuimtam kaukę, 
Tai pamatytum, ko dar nematę: 
Rastume vargus, mirtį vienplaukę, — 
Greit vėl uždengtum nė nepamatę.

PRANAS BERNATONIS
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Visi nori mokėti, bet nevisi mokos

Su Miniu pusiau nepasidalinsi.
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Vienybė” 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Šimtą metų atgal lietuviai 
buvo spaudžiami iš lauko ir iš 
vidaus. Neminėsim išlaukinio 
spaudimo; pažvelgkim, koks 
tas spaudimas buvo iš vidaus.

Po didžiam jam karui Lietu
voje buvo tikras suirimas; viso 
ko buvo stoka. Todėl Amerikos 
lietuviai siuntė pinigus, siun
tė drabužius; bet del blogų ant 
rašų, prisirinko Kaune 200 mai
šų drabužių; valdžia, nežinoda
ma ką veikti, pardavė per var
žytines. Musų supratimu, rei
kėjo išdalinti beturčiams.

Iš Lietuvos tada keliavo i A- 
meriką profesionalai rinkti, pra 
syti piniginės paramos paturė
jimui visokių įstaigų; tos viso
kios Įstaigos žvairavo, viena ki
tai pavydėdamos. Dvi moterys 
iš Lietuvos, rinko aukas naš
laičių prieglaudai; rodos čia 
nieko peiktino nėra, bet “krikš
čionių” laikraščiai pavadino tas 
moteris “karvėmis.” Kažin, 
kaip butų jie jautęsis, jeigu 
juos butų pavadinę “jaučiais,” 
o jų motinas “karvėmis?” Tas 
rodo, koki dora buvo pas kuni
gus tuose laikuose.

Sopulingi ausis nuostolis Lie
tuvą ištiko, kai pražuvo 200 
mergaičių. Rodos Lietuvoje to 
negalėjo būti, nes kunigai val
dė Lietuvą.

Buvo taip. Francija reikalavo 
darbininkų; bet jai nereikėjo 
darbininkų, tik agentai pasinau 
do j o. Agentas žoržu Korno, ė- 
mė vyrus; bet mergaičių ypa
čiai norėjo, kurių skaičius pa
sidarė 200, ir tos mergaitės 
pražuvo, nes jų nebuvo galės 
surasti Francijoje. Kitaip ne
galėjo būti — tos mergaitės 
buvo parduotos į paleistuvy-

stės namus pietų Amerikoje ir 
Afrikoje.

Taip buvo apgautas vidaus 
reikalų ministeris. žoržų Kor- 
nas pabėgo. Įsidėmėkite, kad 
tada valdė Lietuvą kunigai.

Klausimai ir Atsakymai

Kl. Kokie gelžkeliai ilgiausi 
Amerikoje?

Ats. New York Central lini
jos turi 27,985 mylias, Pennsyl
vania 27,805, o Kanados Natio
nal turi 29,732, taigi yra ilgiau
sias už visus.

Kl. Ką reiškia amerikonų at
sisveikinimo žodis “Good-bye?” 

Ats. Tai yra sutrumpintas 
iš senovės anglų sakinio: 
be wi’ ye,” kuris reiškė: 
Dievas pasilieka su ju-

žodis 
“God 
“Lai 
mis.”

Ar ilgai gyvena žąsis irKl. 
gulbės?

Ats. Yra žinoma, kad žąsis iš 
gyvena iki 40 metų, bet viduti
nis jų amžius yra apie 20 me
tų. Gulbės išgyvena po 50 metų.

—o—-
KL Kurie miestai Kanadoje 

yra didžiausi?
Ats. Montreal yra didžiau

sias ir turi 618,506 gyventojus. 
Toronto yra antras su 521,893 
gyventojais.

—OM-
Kl. Kuris prezidentas pasira

šė prohibicijos aktą?
Ats. Savo valia jokis Ame

rikos prezidentaa nepasirašė to 
akto. Kuomet jis buvo prista
tytas prezidentui Wilsonui, tai 
jis jį atmetė spalio 27. 1919. 
Bet kongresas suniekino jo ve
to, perleisdamas aktą išnaujo 
ir jis tapo įstatymu.

»!*
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tave už tūlo laiko.
Tavo Draugas Nienius.

Du Vaikai Prigėrė

Gruodžio 20 d. policija rado 
po ledu du prapuolusiu vaiku; 
buvo tai lietuviukai: Bartuš- 
kų Povilas ir Albertas, 9 ir 13 
metų vaikučiai nuo Lee Park. 
Sakoma, jie išėję šeštadienį po 
pietų iš namų, ir nuėję ant le
do; su jais buvo nuėjus ir se
suo Alice, 11 metų; mergaitė 
gerai pašalus, vadino brolius 
jau namo, bet šie sakė, dar 
kartą važiuos ir eis namo: se
suo, žinoma, nuėjo nelaukus 
brolių namo.

Paskutinį kartą važiuodami, 
jie užvažiavo ant eketės, kur ir 
paslydo po ledu, kur išbuvo iki 
sekmadienio ryto, kol policija 
suprato, kad jie yra po ledu; 
anksti nuėjo ant upės, bet ne
galėjo iš karto pamatyti; tik 
prašvitus, kapit. Ekhart pama
tė šviežiai ledą užsigrindusį ir 
su pagelba kopėčių pričiuožė 
artyn ir pamatė du vaiku po le
du. "Vėliau su lentomis ir vir
vėmis ištraukė vaikus iš upės.

Tėvai turėjo dvejas šermenis. 
Bartuškučiai buvo palaidoti Lie 
tuvių Laisvose kapinėse, Wyo
ming. su pagelba graboriaus K. 
Liegaus, kuris čia yra gerai ži
nomas. Nienių Jonas.

B A YONNE JV. J.
šv. P. ir P. D-jos Susirinkimas 

ir Valdyba

Gruodžio 3 d. šv. Petro ir Po 
vilo D-ja turėjo metinį susi
rinkimą. Narių buvo kokis šim
tas. bet draugijoje priguli arti 
trijų šimtų. Tai labai peiktina, 
kad nė pusė neatsilanko. Ma
tai Bayonnėje, žmonės dirba pa 
mainomi* darbus, tai per tai 
daugumas negali lankytis į su

I
WF": t T ■

Praėjus taip garsiai Philadel 
phijos Parodai, niekas nieko ir 
nesako, tarytum, kad ir nebu
vo. Prieš parodos atidarymą, 
per koki porą mėnesių pradėjo 
žmonės kalbėti, kad nebebus 
vietos kur gyventi; girdi, tiek 
žmonių čion privažiuos, kad 
sunku bus gauti namą ant ren- 
dos. Na, ar neatsiras visokių 
agentų, kurie važinėjo po Įvai
rias miesto dalis — daugiausia 
apie tas vietas, kur svetimtau
čiai gyvena, — buk ieškodami 
rūmų ant rendos ir siūlydami 
už vieną kambarį po 30 dola- 
rių į savaitę. Prie to, kad Įtik- 
rinti žmones, girdi, reikia kon
traktas padaryti. Už kontrakto 
padarymą, reikalavo po 10 do- 
larių. Kur tau nedarysi! Kar- 
štuolės bobelės, kitos padarė 
net ant dvejų kambarių, sumo- 
kėdamos po 20 dolarių. Agen
tas Įsako užlaikyti švariai rū
mus, etc.

Ant pažymėtos dienos atsida
ro paroda. Praslinko savaitė ir 
dvi, o Įnamių dar nesimato. Ta
da suprato, kad likosi apvil
tos. Bėga į_tą vietą, kur darė 
kontraktą, atimti pinigus. Nu
bėgusi pamato poperi ant du
ra : namas ant išleidimo! Gryžk 
namo be nieko. Ot tau didelis 
uždarbis! Potam juokiasi tos, 
kurios neieškojo didelių uždar
bių. žinoma, nereiktų juoktis, 
nes mes dar nebuvom gyvenę 
tokiame garsiame atsitikime, nė 
musų laikraščiai nieko nepra
nešė, kad apsisaugotų nuo viso
kių apgavikų. Tai tas niekas, 
kad lietuviški laikraščiai nie
ko nepranešė, bet ir žydiški tur 
but saviškiam nepranešė, kad 
ir žydų taipgi likosi daug ap
gautų.

Man teko su vienu kalbėtis 
dar parodos metu. Jis sakėsi, 
kad skiepą išbaltinęs, pats eis 
gyventi į skiepą, o kambarius 
visus išnuomosiąs. Mat butą ir 
tarp žydelių agentų.

Kitą sykį, jeigu tokios paro
dos sulauksim, gal visi busim 
mandresni. Girdėtis, kad 1935 
m. bus toki pat paroda Chica- 
goje. Tai neprošalį bus žinoti 
šitas pranešimas, kad daugiau 
nebeapgautų musų tautiečių.

Vladas Baranauskas

su
prasti jei toliau istoriją studijuoji. 
Tai yra darbininkui rašyta istorija, 
kuris neturi daug laiko studijuoti 
didelius plačius knygų tomus.

"Dirva" pasišventė išleidimui tokio 
svarbaus veikalo — darbo žmogių 
istorijos— ir pasišvenčia toliau, no
rėdama kad kuodaugiausia žmonių 
tą knygą gautų. Šis "Dirvos Jubi- 
lejaus metas duoda progą visiems 
gauti tai ko niekad daugiau už to
kius pinigus negaus. Nelaukit ii 
giau’

DIRVA
S820 Superior A v. Cleveland, O.

SKAUSMAS
PŪSLĖJE

Tuoj Sustabdomas 
per

SANTAL MIDY
Žiūrėkit, kad 
gaunat tikrą 

vardu “Midy”
Visose Aptiekose

JAU VĖL TURIME

Pupuliarišką Knygą

MANDAGUMAS
Tai geriausia ir pil- - 
niausią etiketo knyga 
lietuvių kalboje. Kaina 
su pasiuntimu - 31.00
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Sykiu užsisakyki t ir 
naujausią "Lietuvos Is
toriją". parašytą Alek
nos. su žemlapiu. 
Kaina - - $1.00

193 GRAND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis. Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue
Philadelphia, Pa, 
Tel. Regent 0648 

Namą TeL Michigan 5751

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia* Pa.LITVINO SVETAINĖ
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

Didelė, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del . 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.

Telephone: Trinity 1045.

■—pi 
PIS

Z

’A

i
4

■

■■S
■ J



■

i

te

i

FT

ESS
-ė?

■ ^^,4, *

\l
I

RW51#

GRUODŽ. (DEC.) 30 D., 1926

&&
r'ŠKK.įss...

į!»Į%

2 GRUODŽ. (DEC.) 30 D., 1926

{steigtas 1886 Established 1886 Prie Valstiečiu Liaudininku Suvažiavimo

TRIS KART SAVAITĖJE 
Leidžiamas 

Antradieniais, Kct virt adieu uis 
ir Seštadicaiais 

Brooklyn e. N. Y.
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose —r $4.00 
Kanadoje — — 
Lietuvoje ir kitur
Apie skelbimus klauskit laiikais:

LIETUVOS SMURTININKAMS 
PROTESTU REZOLIUCIJOS

■\1 ’•« •\w/ avąV mmį? ysmį: ■ va?/avav tPERŽVALGA II
Philadelphia, Pa. Tarybos Spaudos Komisija 

v J. K. Urbonas 
' -o-----

Chicago, III.

j yRako B-sLITHUANIAN TRI WEEKLY
Published

Tuesdays, Thursdays 
and Saturdays 

at Brooklyn. N. Y
SUBSCRIPTION RATES:

In United States
Canada -------------
Other Countries
Advertising Rates on Application

A d d r e-s » :
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

S-

Klausimai Apie Valstybę
Sąryšy su perversmu Lietuvo 

je visi kalba gana daug apie 
valstybę. Vieni šaukia, kad ją 
gina, kiti sako, kad tik jie val
stybiškai nusistatę, treti pasa
koja, kad dabartinė Lietuvos 

I valstybė visai netikusi, ir tt.
Valstybės sąvoka surišta su 

mokslu apie politiką. Pradžią 
gi tam mokslui padėjo senovės 
Graikai, kurių filosofas, Aris
totelis, rašydamas apie valsty- 

i bę, pastatė keturius klausimus. 
Įdomu, kad tie keturi klausi
mai, ir šiandien neturi užganė- 

_ ___ _  din.ančio atsako.
Vienas musų bendradarbių iš Lietuvos pabriežė, kadi Pirmas klausimas yra: “Kas 

Lietuvos laikraščiai pilni demagogijos, o Lietuvos Seimas šyra valstybė?” Daugelis moks- 
pilnas riksmų; todėl visa spauda ir pats Seimas pavirto lininkų sugalvojo atsakymų 
lyg į kokį beprotnamį, kur rimtam žodžiui vietos nebėra,? tam klausimui, bet jie, vienaip, 
neigi jo kas besiklauso. Tas buvo tiesa, ir tokiai tiesai vieš ai kitaip nėra visai patenkinan- 
pataujant šalis ėjo tik smurto keliu, kuris ir privertė_A1^U; k^d
prie “fašistų revoliucijos.”

Paėmus tik vieną numerį kademų laikraščio “Ryto” 
(nr. 280), štai ką matai antgaliuose: “Atst. Krupavi
čius traukia šmeižikus tieson,” “Liaudininkai ištikimi, 
tik... ne Lietuvos reikalams,*’ “Socialdemokratai skuba ap 
dumti darbininkams akis,” “Svetima duona eina i Lietu
vą,” “Socialdemokratai palaiko caro įstatymus,” “Val
dančios partijos nesiiTipina gamybos kėlimu.” “Tokiai 
valdžiai nereikia nė skatiko duoti,” ‘ 
ja,” “Vyriausybė paperka mažumas, 
vyriausybė nemano taisyti”, ir tt.

Tai tik vienas numeris ir tik vieno laikraščio. O tokiu 
tonu gieda beveik visi Lietuvos laikraščiai, tik kiekvie
nas į savo nusistatymą pritaikydamas. Tankiausiai žinu
tė buna tik iš trejeto eilučių, o jos antgalyis uždedamas ir viaras pravartu "susidomėti val
gi trijų rėksmingų eilių, raidėmis tokiomis, kurias Ameri
koje vartoja antgalviuose apie žemės drebėjimą.

Kiek tai nuodų tais rėksmais pilama i Lietuvos liau
dies sąmonę! Nebėra vietos argumentams rimtiems, ko
kius vartoja civilizuoti žmonės.

Kuo laikraštis kraštutinesnis, tuo daugiau riksmo J 
Šiuo atveju Lietuvių laikraštijoje didžiausiais riksmai: 
atsižymi kraštutiniai dešinieji (kademai) ir kairieji (ko 
munistai).

Bet istorija rodo, kad nė viena tauta nebuvo gerai 
valdoma demagogija ir riksmais. Buvo valdoma sąmo
ningų, apšviestų žmonių.

— $4.50
— $5,00

$4 00
$4.50
$5.00

i

Vknvbe Publishing Co. 
j 9 3 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

RIKSMO 44ARGUMENTAI”

tam tikra žmonių sugyvenimo 
forma, tam tikra draugovė.

Antras klausimas politikos 
moksle yra: “Iš ko valstybė su
sideda?,” o trečias: “Kaip ji 
veikia ir dirba?” Paskutinis 
klausimas, kurį labiausia, kaip 
ir pirmutini, filosofai mėgsta 
gvaldyti, yra: “Kam valstybė 

“Bielinis falsifikuo-į reikalinga, koki tikslą ji turi?” 
’ “Kušeliškiu tilto i Trumpame straipsniuke nėra 

galima panagrinėti tuos klausi- 
! mus. Musų gadynėje yra vi- 
i šokių valstybių, visokių teorijų 
apie jas, visokių gyvenimo for
mų, visokių valdžių. Bet lietu-

stybės sudėties klausimu. Ta
da visuomenėje susidarytu sti
pri opinija, kurios smurtininkai 
bijotų.

Smetona, — Dvarponių 
Atstovas

New Yorko “Times,” išnag- 
rinėdamas (po kelių tik dienų, 
vienok), Lietuvos" perversmą, 

į nurodo, kad Smetonos valdžia 
į yra atstovė tam tikro stambes- 
; nių žemvaldžių luomo. Lietu
va, sako, nors mažutė, bet i- 

j stengia sutalpinti savy ir kleri- 
i kalų ir dvarponių, mažų ir di- 

Šiame Lietuvos nuomonių suirutės mete mes Ameri- dėlių ūkininkų, socialistų, komu 
kiečiai sekame Lietuvos stambesnių žmonių ir grupių nuo nistų ir bepartyvių. Ji atsiliko 
mones, dar buvusias prieš “Smetonos pučą” Gruodžio 17 žemės reformoje nuo kaiminkų 
d. Taip va reikia nors trumpai prisiminti apie GiTiodžio i ^atvlJcs ir Estijos ir stambieji 
6—7 dd. Kaune atsibuvusi Valstiečiu Liaudininku susiva-: zc^irblai’ Pajoję griežtesnio 
žiavimą. Ką jisai numatė? Jisai numatė tą, ką ir mes 
“Vienybėje” esame atkartotinai pabriežę, kad Valst. Liau 
dkrinkams yra sunki talka su socialdemokratais. Tą jų 
vadas, p. Toliušis štai kaip apibudina: (cituojame Liet. kaipo aršus priešininkas dva-

im<

LIETUVOS VALSTIEČIŲ LIAUDININKU 
SUVAŽIAVIMAS IR KĄ JIS NUMATĖ

vykdymo reformos, nuvertė 
silpną Šleževičiaus valdžią ir iš 
kišo priešakiu savo žmogų Sme-

> nuo’seno žinomas,

Žinias” nr. 282):
Kol tebuvo vienintelis tikslas — kova prieš klerikalus, 

tada lengviau buvo (Seime) išvien dirbti; bet atsiradus 
abejiems valdžioj, negalima išvengtixgi 
valstiečių liaudininkų ir socialdemokratų programų skir
tingumo.

Dar ką suvažiavimas nustatė:
Fašistai baudžiami ir statomi vienoj eilėj su koniunis veikėjais, kada lankėsi Vilniuje, 

yra be pagrindo. Pilsudskis ta- 
__ ' rėsi tik su kariumenės vadais.

Ką jis tarėsi — sunku žinoti. 
se_ Kalbama, kad kaip apsiginti 

nuo rusu ir lietuviu.
I ' -o-'

Lietuvių Laikraščiai 
cričiuose

Šiuo metu lietuvių laikraščių 
I išeina ne tik Kaune, bet ir veik 
visuose Lietuvos apskričių mies 

čiuose Liaudininkuose. Ateityje jiems neišvengtinai rei- tuose. Laikraščiai, tiesa, ne di
kes savo programą peržiūrėti, ir įk) visų smurtų, jie gryžš Heli, bet turi ateitį ir su laiku 
Lietuvos politiniu gyveniman su didele jėga, kaipo nešėjai 
tikrosios demokratijos.

Prieš socialdemokratus nieko ypatingo irgi negali
ma turėti. Jiems buvo stoka tautinio nusistatymo ir val
stybinio griežtumo. Tą rašoma jau senai Amerikos laik
raščiuose. Sąryšy su tuo Įdomu pasiskaityti “Tėvynėje” 
(nr. 52) tilpusius straipsnius p. Kauniečio, kuris apra
šo, kaip komunistai sugėrė j save socialdemokratus ir vie
no straipsnio gale reikšmingai pasako:

“Taigi esant tokiai paliečiai, labai aišku, kad Lietu
vos laisvei ir jos nepriklausomybei daug didesnis pavojus 

jrrt iš raudonųjų bolševiku puses, negu iš juodųjų fašistų. 
O jei socialdemokratai tokio aiškaus pavojaus iki šiol dar 
nenori suprasti ir net drįsta viešai tvirtinti dar gi iš Sei
mo tribūnos, tai tokį socialdemokratų nusistatymą ma
žiausiai galima pavadinti tnimparegyste.”

ru dalinimo.
—o—

. ? Pilsudskis su Lietuviais
riesi n gumų delei besitaręs

Vilniaus lietuvių laikraščiai 
praneša, kad gandai buk Pil
sudskis tarėsi su -vietos lietuvių

tais ir kitais priešvalstybiniais gaivalais.
Lygiai mes sakome, kad fašistai ir komunistai 

tai demokratybės priešai-dvynukai.
Sveikiausį patarimą suvažiavimui rašė kaimiečiai 

kainai:
“Savo triukšmadarius “fašistus” su bolševikais 

siųskite mums, — mes juos pristatysim ravų kasti; taip 
bus išgydyti visokį “svieto lygintojai’* iš dešinės ir kai ’ 
rėš” (“Liet. Žin.” nr. 283).

Tai tiek apie tą sveiką piamatymą pačiuose Valstie-

padidės ir taps tikri vaiz
duotojai provincinio Lietuvos 
gyvenimo. Ikišiol geriausias bu
vo “Šiaulių Naujienos.”

Šiauliuose, be “Naujienų,” ei
na dar “šiaulietis.” Mariampo- 
lėje eina taipgi du: “Šešupės 
Bangos” ir “šaltinis.” Telšiai 
turi “žemaitį,” Tauragė “žemai 
čių Balsą,” Kėdainiai — 4 
dainių Balsą,” Panevėžis 
“Panevėžio Balsą,” Biržai 
“Biržų žinias.”

Dabar Ežerėnuose pradėjo 
eiti “Žiemių Lietuva.” Redeguo 
ja Dr. J. Čepėnas.
Popiežius Pasmerkia Fašizmą.

Aną dieną Romos popiežius 
suruošė taip vadinamą konsis
toriją, kurioje pakėlė du italu 
Į kardinolus (tarp jų ir savo 
pasiuntinį Varšuvoje) ir iškei
kė Meksikos valdžią. Perbrau
kė jis ir per fašizmo sistemą. 
Ne už tai, kad ji atima iš pi
liečių laisves, bet užtai, kad fa
šistai apmušę keletą kunigų, iš-į 
draskę katalikiškų organizaci-j 
jų centrus ir net išniekinę baž-i juotam lauke pasiutusį šokį — “tustepą,” o smil 
nyčias. į gakinkės velniukštės, alpdamos “kavalierių” —

Šitokią kritiką tūli skaito po- velnių glėbiuose, pritrypdamos kumpių galais 
piežiaus bandymu pagelbėti (smilgiška storuma) — ožkanagėmis kojikėmis 
Mussoliniui, kuris, kaip žino- padaro antrą šokio punktą. Tripu-trapu-tripu, 
ma, bando paskutiniu laiku su- tripu-trapu-traapu, tripu-trapu-traa, 
valdyti savo įsibingėjusius pa-

Kė-

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

KAREIVIŠKOS KALĖDOS
(Vaizdeliai iš Lietuvos Kareivių Gyvenimo) 

Rašo Leonas Vitkauskas

I. KALĖDŲ NAKTĮ

Pašėlus naktis... Vėjas, kaip Įdūkęs žvėris, 
gena plačiuose laukuose aštrų sniegą, gena ir 
kauki^-dainuoja šėtoniškais garsais. Pragare 
šaltasis skyrius, rodos, atsidarė, — taip pa
siutusiai įsižaidė — šaltas vėjas — žvėris.

Dauguvos baisiam krante, po lygų lauką, 
vėjas aštrų sniegą bešvaistydams-begainiodams 
kelia toki triukšmą, kad, rodos, šimtai riestuo- 
degių linksmų velnių, ir tai ne eilinių-nabagų, 
bet pačių tų “erštų,” kur prie pat Liucipieriaus 
visuomet stovi, šoka didžiausiu Įnirtimu kareivis 
kai vadinamą “pečiais versti” — “tustepą” šokį.

“šuru-šuru-ššš-jau, šuru-šuru-ššš-jau...” — 
taip sniegu šurendams ir pasišvilpdams-šukau- 

i damas pradeda Įsivaizdinamas velnių būrys vė-

triru-riru
■tararar...”

; Šokdina velniai, šoka-kraiposi velniukštės 
Darbininkai, Apsižiūrėkite! i -ožkanagės po lauką — vėju išgrįstą salę, o tu 

Lietuvių socialistų sąjunga i vargingas kareivėli, tai ir sakyk išanksto “jaus- 
išleido gražų pareiškimą Ame-! minga” sudiev savo nosytei-raudonikei, savo 
rikos lietuviams darbininkams.: ausytėms plačiaskernėms... — sakyk sudiev no- 
kur maždaug sako: Įsytei ir ausytėms, kareivėli, tokiu laiku “snapą”

“Komunistai šaukia jus ‘eikš:-- - - ..................
prie musų ir mes jus išvesime.;-- ' ....... ... * : .
geru keliu!’ Bet, darbininkai, : . , „Jx.„„: x....
apsižiūrėkite, kur jus komunis
tai nuves.” ... .

Nėra abejonės, kad nuves ten, 
kur nuvedė New Yorke ad at i-k0*1- Taibrt taigi, vyrai, ir pasiutiškai gi Š£ 
nes unijas, ypač moteriškų dra-:^r bjauri naktis, o dar prieš pat Kalėdas!^, 
panų uniją, kad net reikėjo, 
kaip pas lietuvius, tverti “ap
sigynimo sąjungą 
nuo komunistų, nes darbininkai 
buvo vedami kasdien Į didesni 
vargą. Tas pats bus ir su tais 
lietuviais, kurie paklausys ko
munistų ir klos jiems dolarius, 
kurių jiems taip reikia.
Vėl Serga

Kairieji auksaburniai vėl rim 
tai susirgo “Vienybės” turiniu. 
Įsidėję savo organe dideliausi 
Smetonos paveikslą ant pirmo 
puslapio, jie drįsta prikaišioti, 
buk “Vienybė” aklai remianti 
jį ir jo draugus dabartiniame 
perversme. Su pliku nėra ko 
peštis, o musų skaitytojai jau 
senai žino, kad “Vienybė” yra 
vienatinis laikraštis Amerikoje, 
kuris “nesaldina” ir “neblogi
na” žinių, bet deda jas tokias, 
kokias gauna. Kadangi teisybė 
visados kai kuriems karti, tai 
jos priešai paprastai tuojaus 
pakįla rėkti, o po kelių dienų 
pamato, kad rėkė bergždžiai, ne 
lyginant tas šunelis, kuris lojo 
ant mėnulio, manydamas, kad 
tai suris.

Paslapčiomis gi Pruseika, 
Bimba, Vidikas ir kiti kelia 
Smetoną į padanges, nes jis su
teikė jiems gerą progą rengti 
rišu r prakalbas ir pažvejoti iš 
darbininkų dolarių.

' ausytėms plačiaskernėms..
Į sytei ir ausytėms, kareivėli, tokiu laiku “snapą 
į iš apkaso iškišdams, velnių-velniukščių šokiu — 
i“tustepu” besižingeidaudams, nes tuoj juos nu- 
j šalusius pamesi; jog žinai, kad aukuota tau 
megstinė ant ausų buvo tam tyčia daryta, bet 
kareiviui aukuoti, o ne jo ausis nuo šalčio sau-

II. KALĖDOS.
ir valytis (Kareivių gyvenimo vaizdelis iš 1921 metų) 

Kaimo troboj, kame stovėjo skyrius karei
vių, kartu su vištų užpečkio gyventojų skyrium, 
ore 
bos

maišėsi kvapas kareiviškų drapanų su tro- 
piliečių — vištų aitriu kvapu.
Buvo Kalėdų rytas.
Kareiviai, sukilę, išnešė nuo žemės šiaudus, 

apsirengė ir visai kaip likusią paprastą dieną ė- 
mė erzeliuoti tarpusavy, ir atsinešę kavos jos 
negėrė, nes visgi šią dieną “Kalėdomis” vadino, 
ir kavos spalvą pagal “dienos kursą” skaitė per 
juoda esant.

Pasirūkę ėmė visgi nors paprastos duonos, 
visų dienų ieškoti — mat, “springt” bo tai noris, 
noris...

“Ale ką jus čia, vyrai, savo tos “kazionos” 
duonos ieškot, pavalgysim kartu su mumis!...” 
— atsiliepė pas pečių tarp durnų bestovinti, kai 
poetų aprašomosios deivės kad tarp debesų ant 
augštų karbolių kad bestovi, šeimininkė, kulšį 
kasydama.

“Užteks Dievo dovanos, dar turim, ačiū Die
vui, ne “skarbavą” dar valgom...” — pridūrė ir 
šeimininkas už pečiaus skrandoj besėdįs.

Nespėjo kareiviai pasakyti tokiuose “iškil
minguose” jiems atsitikimuose vartojamą išsi
reiškimą; “Taigi, taigi, o ką ėst jau duosi, kad 
siūlai?” — kaip prieš juos ant stalo nusileido, 
kaip Gabrielis — arkaniols, didžiausias ne tai 
bliudas, ne tai gelda su (stata!) blynais.

“Duok, Dieve, šeimininkei greitesni-amžiną 
atilsi už...” — už ką nebereikėjo nei sakyti, nes 
tas kareivis, kuris ėmėsi šeimininkei taip dėkoti, 
jau rijo ar ketvirtą — ką štuką to daikto, už ku
rį verta buvo padėkoti.

“Ką čia jus dar ačiū sakysite, — turim, tai 
ir duodam...” — knirbiančiai aiškinosi šeiminin
kė, grįždama prie pečiaus, o blynai nabagai vie
sulo greitumu nyko kareivėlių burnose.

Greit blynų nebliko, bet smagesni kareiviai 
buvo.

“Ot, tai bent musų šeimininkė!”... — pagy
rė vienas kareivis, ir kiti, nuo savęs pridūrė po 
komplimentą (prisimeilinimo žodeli) o šeiminin
kei patinka! Tik murma ji: “Gana, gana, — tu
rim, tai ir duodam...”

Taip buvo sutiktos Kalėdos troboj, kame 
kareiviai su vištomis kaimynais buvo.

o o o
Tą pačią dieną vakare kaime pasigirdo gar

galiuojantis armonikos balsas: “Tralia-lylia-ly- 
lia-lylia, oilia,lylią-lylia-lylia...”

Smėliu (“kaip jau šventėms”) išbertoje pur 
vinoj troboj, didžiausioje visam kaime, karei
viai dulkino sijonus storų kaimo mergų, girdė
josi tik “skarbavų” .puspadžių pjįjtrepsėjimabj 
žemę, o išklerusi armonika tai rėkė suktinį •— 
“kumpakrėtį,” tai polką — 
“tustepą” — kreipaliotį. “ 
lia!

tankiakretį,” tai
Oilia-oiiia!... oilia-oi-

— tik kartojo armonikos basai už apšalu
sių trobos langelių, kame kojos savo pareigas 
— • t* e jo...

o o o

VAKARO UGNIMS BLĖSTANT

(Skiriu Pr. šišlai — poetui)
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(Gruodžio G d. Kaune įvyko 
Valstiečiu Liaudininku visuo
tinis susivažiavimas. Jisai įvyko 
prieš pati Įvykusi smurto 
perversmą valdžioje, todėl šio 
straipsnelio autorius tik pavir
šium paliečia tas jėgas, kurios 
jau ruošėsi prie šio nelaimingo 
fašistų žygio. Bet autorius pa- 
briežia, kad Lietuvos demokra
tija yra užtektinai stipri, kad 
demokratijos priešų galėtų nuo 
gandauti. — “Vienybės Red.)

kartą 
taip 
susi-

Senis Kaunas pirmą 
priglaudė savo sienose 
skaitlingai susirinkusius 
pratusiosios Lietuvos liaudies
atstovus svarbiems uždariniams 
atlikti — demokratinės krašto 
daugumos gyviausioms reika
lams aptarti.

Nežiūrint sunkaus krikščio
nių valdymo palikimo, neder
liaus, rinkos menkumo, kada 
ris dar nėra kur tinkamai par
duoti žemės ūkio ir amato ga-

BabiesJ
Love žįi
lt

vidurių sunega-
kįlantiems nuo

Visiems 
lia vintams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoji.

Mrs. Winslow’s

AR TURI 
LIETUVOS 
PINIGU?

Jie yra labai gražus ir verti 
svetimtaučiams parodyti

minių, o per tai skaudžios pini
gų stokos — svarbus uždavi
niai neatgrasė Lietuvos susipra 
tusios liaudies atstovų aukoti 
kelionei taip sunkiai uždirbtų 
skatikų.

Suvažiavimas įtikinamai paro 
do, kad šalis nebemiega, o aky
lai budi ir budriai seka savo ne 
priklausomos valstybės gyviau- 
siuosius reikalus.

Žemaitija, Suvalkija, žiemių 
Lietuva ir nepriklausomoji Vil
niaus žemių dalis šiandien yra 
susirinkę laikinojoj sostinėj pa
siektųjų vaisių patikrinti ir pa
kartoti vyriausybei per rinki
mus išreikštą demokratinės kra 
što daugumos valią, kaip ji turi 
saugoti tos daugumos laimėji
mus ir ginti juos nuo demago
gų iš dešinės ir kairės pražū
tingų pasikėsinimų.

Nebaisus jokie demokratijos 
priešų rausliojimai, kol šalis 
budi savo sargyboje, šalis jau
čia, kad jos gerovės priešai 
tyko kiekvieno patogesnio mo
mento, ar negalės vėl ją užsės
ti ir vergovės pančiais apkalti. 
Todėl suvažiavimas toks skait
lingas ir tokia daugybė klausi
mų, igaliarimų, reikalavimų, 
kurių pamate eina viena centri
nė vyriausioji mintis — kad 
vyriausybė neleistų demokrati
jos ir nepriklausomybės prie
šams kėsintis prieš Konstituci
ją, ardyti šalies ramybę ir ken
tėti nuniokoto krašto gerbū
viui atsistatyti. Susivažiavę iš 
kaimų gilumos darbo žmonės 
savo rimtomis kalbomis, formu
luotomis rezoliucijomis ir kuo
pų nutarimais džiuginančiai į- 
rodė, kad Lietuvos liaudis ne
bėra daugiau pasyvi žiūrėtoja, 
bet yra aktinga savo nepriklau
somos demokratinės respubli
kos gerovė — kūrėja. Išreikš
tasis susivažiavime ir triukš
mingomis ovacijomis sutiktas 
pageidavimas, kad sekamasis vi 
suotinis Valst. Liaud. kuopų at 
stovų susivažiavimas Įvyktų tik 
rojoj Lietuvos sostinėj Vilniuj, 
tegul bus Lietuvos demokrati
jos laimėjimų augščiausis tiks
las. — Liet. Žinios.

to Rezoliucija. — Gruodžio 23 
d. Lietuvių Muzikalėje Svetai
nėje Įvyko protesto susirinki
mas Philadelphijos Lietuvių D- 
jų Tarybos, priešais Lietuvos 
Smetoninių, klerikalinių Fašis
tų žygius padarytus Gruodžio 
17 d. š. m.

Protesto rezoliucija sekama:
1. Istorija parodo mums, kad 

revoliucijos ir smurto būdas, 
paimti-užgriebti valdžią Į savo 
rankas, visada yra kenksmin
gas tautai ir jos demokratiz
mui.

2. Smurtas-etapas priešingas 
demokratiškiems principams, 
už ką Lietuva kovojo ilgus šimt 
mečius.

3. Dabartinis valdžios oficio
zas neatatinka didžiumos Lietu
vos piliečių nusistatymui. Ap
gailestaujame!

4. Paskelbtus žinios per laik
raščius, buk buvusioji valdžia, 
yra parsidavėliai, išdavikai ir 
priešai Lietuvos valstybės yra 
gryna melagystė ir provoka
cija!

5. Aky vaizdo j e 85 Seimo at
stovų, dalyvavo tik 40 ir iš
rinko Smetoninę klerikališkai 
fašistinę “valdžią”, kuri panie
kino,
piliečių, 
pagelba 
Lietuvos 
džią!

Todėl
vi u Draugijų Taryba griežtai 
protestuoja ir smerkia Smeto
niniai klerikališką fašistinę val
džią ir jos smurto žygius. P. L. 
D. Taryba smerkia ir smerks 
tokias valdžias ir jos autorite
tą, kuris mindžioja demokraty- 
bės principus ir piliečių teises, 
kur su ginklo pagelba Įvedama 
savotiška diktatūra. P. L. D. 
Taryba visuomet-, visokiais bu
dais eis i pagelba Lietuvos pi
liečiams pasiliuosuoti iš diktato 
riškų pančių, kuriuos rengiasi 
nerti ant kaklo Smetoninė, kle 
rikališka fašistinė valdžia.

Philadelphijos Lietuvių Dr-

nauja

Čia l aipinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabaus! 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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WILKES BARRE, PA.

Mirė Pavyzdingas Lietuvis — 
Mickevičius

sumynė teises Lietuvos 
su kardo ir durtuvo 
nuversdama teisėtai 
čiliečiu išrinkta vai- . fc- c

F liladelphijos Lietu-

Protestas prieš smurtininkus.
Kadangi šių metų Gruodžio 

mėnesio 17 d., besirengiant Lie 
tuvos visuomenei pagerbti prezi 
dentą Kazį Grinių del jo 60-tų 
gimimo sukaktuvių, ginkluota 
klerikalinių fašistų ir karinin
kų gauja nakties metu užpuolė 
prezidentą, ministerius ir Sei
mą ir smurtu nuvertė teisėta 
Lietuvos valdžią;

Kadangi tie krikščionių de
mokratų ir tautininkų sukur
styti smurtininkai suėmė šim
tus socialistų, uždarė laikraš
čius, sutrempė darbininkų orga 
nizacijas, pasigrobė jų iždus ir 
pasiskelbė save esant 
Lietuvos valdžia;”

Kadangi jie Įvedė krašte dik
tatūrą ir žada pakeisti res-; 
publikos konstituciją taip, kad 
jie galėtų vaBdyt kraštą prieš 
žmonių valią, tai

Tebūnie nutarta, kad šis Chi- 
cagos lietuvių susirinkimas, lai 
kytas Gruodžio 22 d., 1926 m.. 
Lietuvių Auditorijos svetainė
je, 1,500 žmonių skaičiuje, ke
lia griežčiausią protestą prieš 
“krikščioniškus” ir “tautiškus” 
fašistus ir jų begėdišką smur
tą ; ir taip pat

Tebūnie nutarta, kad šis masi 
nis susirinkimas pareiškia, jo- 
gei Smetona, Valdemaras ir jų 
sėbrai yra ne Lietuvos teisėta 
valdžia, bet besąžiniški uzurpa
toriai, sulaužę savo priesaiką ir 
sumynė krašto Įstatymus; ir, 
pagaliau

Tebūnie nutarta, jogei šis su
sirinkimas reikalauja, kad tuo- 
jaus butų sugrąžinta laisvė ne
kaltai suareštuotiems žmonėms, 
spaudai ir darbininkų organi
zacijoms ir atsteigta konstituci 
nė tvarka Lietuvoje. Kol šitie 
reikalavimai nebus išpildyti, 
Amerikos Lietuviai neduos jo
kios paramos Lietuvos valdžiai!

Lietuvių Masinis Mitingas,
J. Šmotelis.

Pirmininkas.

ŽMONIJOS ISTORIJA
I virtam audimu Virieltais. 

Su daugybe paveikslų. 
620 puslapių didumu

$2.25 su prisiuntimu

1

na-

ap- 
dar

Paskaita iš Istorijos 2027 Metuose

Gruodžio 20 d. palaidotas J. 
Mickevičius, nuo 59 Harkins 
Lane; turėjo apie 40 metų. Pa
liko moterį, du sunu ir dvi duk
teris dideliame nuliudime. Mic
kevičius sirgo jau apie trečias 
mėnuo ir negalėjo išsikasti iš 
sunkios ligos.

Buvo tai pavyzdingas vyras; 
atsitarnavęs kariumenėje pas 
carą, jis atkeliavo Į šią šalį ir 
paprastai kaip ir visi ieškoda
mas laimės, apsigyveno Wilkes 
Barre. Čia ir apsivedė, sukurė 
gražų gyvenimėli ir buvo pa
vyzdingas pilietis.

Prigulėjo 35 kp. SLA., 70 kp. 
TMD., Tautinėje Sandaroje bu
vo valdyboje ir davė kambarius 
susirinkimams iki mirties ir bu 
vo vienas iš rėmėjų; buvo D. 
L. K. Keistučio draugijos 
riu.

Juozas Mickevičius prieš 
sivedant buvo pas mane už
bininką, ir, žinoma, daug ką jis 
iš manęs paėmė Į pavyzdi, ir bu 
vo, sakau, vienas iš geresnių 
tautininkų — Wilkes Barre ir 
yra rėmęs visas bendroves ir 
visur yra aukavęs pinigus; pats 
nekartą man yra išsitaręs, kad 
tūkstantinę yra išmėtęs tai la
bui tautos, tai Į visokias bendro 
ves sukišo; o, sako, kuomet rei 
kia, tai negauni nei gerą žodi 
nuo jų.

Buvo J. Mickevičius ir “Vie
nybės” skaitytojas, nes jis rė
mė visus tautiškus laikraščius. 
Tokis žmogus turėjęs butų ga
na ilgai pagyventi ir veikti la
bui tautybės; bet čia mirtis ne
klausia nieko ir tau — pakyšt 

1 po nosia savo nuosprendi ir vis
kas užbaigta!

A. a. Juozas bus ilgai čia 
atminty ir bus spraga daugely 
kuopų ir draugijų. Ilsėkis, Juo
zai, amžinasty, ir mes ateisime 
pas

sirinkimus. Bet daugiairyra to-Į 
kių, katrie per munšainą nesi
lanko i susirinkimus. Perrink
ta valdyba ateinančiam metui:! 
pirm, liko senasis — J. Ado
mavičius; vice-pirm. naujas —i
W. Brunza; fin. rast, liko se- Visi kas pareikalaus iki Gruo- 
nasis — L. Chesney; prot. ras.. džio 31 d. šios knygos ir prisius 
jaunas vyrukas — J. Paulau-1 
skas; iždin. liko senasis — W. į 
Rusgis. Prie pinigų priėmimo | 
naujas — A. Mačiulaitis; mar-s 
šalka senasis .Valdyba išrink-1 
ta iš gabių vyrų. Galima iš ank 
sto tikėtis, kad viskas bus at
likta gerai. Laidokas.

$2.25 gaus ją tuojau

PHILADELPHIA, PA.

Vartoms Užsidarius

Nors šis pasiūlymas duodamas iki 
galo šių metų, bet nelįskit 'ilgai su 
savo pareikalavimu, nes knygos ga
li tuoj išsibaigti, kadangi greitesni 
pirmiau jas išrinks, ypač už šią že
mą kainą — $2.25. Paskelbus 
"Dirvoje’ šitą musų pasiūlymą, su 
kiekviena diena užsakymai plaukia. 
Yra išspausdinta keli šimtai 
ntjos Istorijos” daugiau, negu 
kia prenumeratoriams išdalinti, 
netikim kad ilgai jų tęsės.

"ŽMONIJOS ISTORIJA” yra 
puliariška ir yra tai įžranga į 
suotiną istoriją, palengvinanti

’Žmo- 
rci- 
bet

po-

i

■
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ti,” jisai susimaišo su kitais ir šaukia: “turėkit vagį!”
Panašiai dabar Lietuvos perversmų gaisra išnaudoja 

Maskvos piliečiai, prieš kuriuos net “Naujienos” skubinai 
sušuko i Lietuvius darbininkus specialiu atsišaukimu: — 
“Apsisergėkit nuo darbininkų klasės išdavikų!” Perspėji
mas labai vietoje. Gerai butų, jei ir visos musų organi
zacijos bei laikraščiai skubinai demaskuotų komunistus, 
kurie yra ne tik darbininkų klasės, bet V Lietuvių Tautos 
išdavikai.

Komunistų iškeltas riksmas nėra smerkimas Lietu
vos demokratinės valdžios išvertejų. Nuo Birželio 15 d. 
kuomet Lietuvoje susidarė pažangi ir demokratinga val
džia, komunistai sykiu su klerikalais vede Amerikoje tar
pe Lietuvių ir pačioje Lietuvoje smurto propagandą, kad 
tik greičiau tą valdžią išvertus. 0 dabar komunistai veid
mainingai rėkia, kad jie vieninteliai esą šitam smurtui

MKARAUL — MI S VEJASI!” ! priešingi!
Iškilus gaisrui, prie jo subėga ne tik gailestingi pilie- Musų demokratingoji visuomenė taps laikinai suklai- 

ciai gelbėti nelaimės ištiktųjų žmonių, bet ir tokie “pilie-j dinta ir Maskvos piliečiai pasižvej&s dolarių. O turėtų 
čial,” kurie mėgsta pasigeUieti patys save. Ir kai tvarkos būti vejami nuo pagrindžių su šauksmu: “šalin Lietuvos 
dabotojai pradeda vytis su pundeliu bėgantį tokį “pilie- demokratybės priešai ir musų tautos išdavikai?”’

Užsirūkė bankrutkes. Kambarys buvo ir 
taip iki pusės nuo lubų durnų pripildytas, tai 
“lietuviškos,” “duok Dieve amžiną atilsį” tam 
izraelitui Iserliui Kaune už jos padarymą (Iser- 
lis — žydelis, turis Kaune “lietuviškos” tabo
kos dirbtuvę) durnais ėmėsi kareiviai durnus iš 
pečiaus šiek-tiek Įvairinti. \

Šalčio sukeltus dideliausius baltus kamuo
lius versdamas Į trobą Įėjo kuopos dežuras..

“Tai ko gi nespringstat, broliukai, pyrago su 
kava? Juk vakar gavot gi jo Kalėdoms?...” — 
Jis užklausė, žinoma, išanksto numanydamas, 
kad nelaimingasis pyragėlis nė pas vieną karei
vį iki Kalėdų dienos ryto neišgyveno, — pas vi
sus begailestingai buvo paimtas per plačiausias 
gerkles Į pilvus, kame tokie sveteliai, kaip ger
biamasai pyragėlis, itin retai tesilanko.

Kareiviški pilvai juodų žirnelių ir “prakeik
tų kopūstėlių” (duok Dieve jiems sprandą ka
me greičiaus nusisukti!) išmindžioti — ištrem- 
plioti dar vakar vakare; tik Kalėdoms skirtąjį 
pyragą išdalinus visiems į rankas, jį kuomanda- 
giausiu budu i pilvus priėmė, nemanydami, kas 
bus rytoj. Neteko — neteko pyrago, bet už tai 
gerai naktį “kirmijo” — miegojo visi; nes visi 
jautė, kad pyragas pilvuose savo “pareigas ei- 
na.

Vakaro ugnys, gęstančios mintys 
Žemę liūliuoti slenka tyliai... 
Pievose rūkas, pievose dainos, 
Neša ramybę toliu varpai.

Vakaro liepsnos virpančiai tylai, 
Kaž-ką pasakė — blėso augštai 
Tolyje varpas atilsiui gaudė, 
Kuoruose gęso rausvi žiburiai...

Ugnys pas šėtras dangų bučiavo 
žvaigždės paniro jurų gelmėj... 
Tolyje varpas atilsiui gaudė, 
Kuoruose gęso rausvi žiburiai...

P. CVIRKA

O O- O
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NAUJI METAI
i

“Taigi. taigi, brolali, prašom prie tuščio sta
lo, prašom prie tuščio stalo, prašom “pasizva- 
lyt” ko nori, ar tai surelio-nebuvėlio, ar dešrytės 
dar pas “pilietį” — Micuką tebesančios!... Pra
šom/sveteli, ko tik nori, — jei turi savo, tai ir 
valgyk — “pasizvalyk” ir mums duok” — taip 
kvietė kareiviai įėjusį dežurą “vaišintis.”

“Ačiū, ačiū, jus, pasiutkelniai, už tokias vai
šes — ar neturit ant “bankrutfcos” kas “išmesti” 
man; matot, vakar su visais trupiniais iš kiše
nės pasibaigė...” — kalbėjo įėjusis.

“Taip. taip, vyreliai maeniauri, tai sakot, 
šiandien Kalėdos beturį, ką?” — juokėsi vienas, 
ir visi jam gudriais mirkčiojimais pritarė: — 

• (“kurgi, kurgi, meldžiam, žinoma Kalėdos!...*’
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Kiekvienas Turi Progą Gauti 
Dovanai Keturis Lietuvos 

Skirtingus Pinigus.

Kuris arba kuri “Vieny
bės” skaitytojas (a) pri
sius naują "Vienybei’’ 
skaitytoją, tiems visiems 
prisiusime po setą Lietu
vos pinigų. Ši proga tik 
trumpam laikui.

“V-bė” metams kainuoja:
Amerikoje — $4.00 
Kanadoje — $4.50 
Lietuvoje — $5.00

Adresuoki!:

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “ABC” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina----------- 35c.'
Vaikų Darželis-------60c.

VIENYBĖ
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

(Feljetonas)
Rašo Šventmikis

Naujieji Metai būtybėj gimę,
Sveikina brolius, žilą pasauli; 
žvaigždės, kometos, amžiuose rimę, — 
Plasnokit drąsiai, sveikinkit saulę.

Miestai grožybių, ūžiančios gatvės, 
šiandien myluokim Naujuosius Metus! 
O kai neteksim savo jaunatvės, 
Tuomet užkelsim ties sfinksais vartus.

Naujieji Metai rožėmis žydi,
Brolių svajonės, lyg aušros jaunos;
Bet laumių žiedus paslaptys lydi, —
O kas jas žino, — juk burtai mainos.

Jei šiandien mes jiems nuimtam kaukę, 
Tai pamatytum, ko dar nematę: 
Rastume vargus, mirtį vienplaukę, — 
Greit vėl uždengtum nė nepamatę.

PRANAS BERNATONIS

i
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Visi nori mokėti, bet nevisi mokos

Su Miniu pusiau nepasidalinsi.
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Vienybė” 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Šimtą metų atgal lietuviai 
buvo spaudžiami iš lauko ir iš 
vidaus. Neminėsim išlaukinio 
spaudimo; pažvelgkim, koks 
tas spaudimas buvo iš vidaus.

Po didžiam jam karui Lietu
voje buvo tikras suirimas; viso 
ko buvo stoka. Todėl Amerikos 
lietuviai siuntė pinigus, siun
tė drabužius; bet del blogų ant 
rašų, prisirinko Kaune 200 mai
šų drabužių; valdžia, nežinoda
ma ką veikti, pardavė per var
žytines. Musų supratimu, rei
kėjo išdalinti beturčiams.

Iš Lietuvos tada keliavo i A- 
meriką profesionalai rinkti, pra 
syti piniginės paramos paturė
jimui visokių įstaigų; tos viso
kios Įstaigos žvairavo, viena ki
tai pavydėdamos. Dvi moterys 
iš Lietuvos, rinko aukas naš
laičių prieglaudai; rodos čia 
nieko peiktino nėra, bet “krikš
čionių” laikraščiai pavadino tas 
moteris “karvėmis.” Kažin, 
kaip butų jie jautęsis, jeigu 
juos butų pavadinę “jaučiais,” 
o jų motinas “karvėmis?” Tas 
rodo, koki dora buvo pas kuni
gus tuose laikuose.

Sopulingi ausis nuostolis Lie
tuvą ištiko, kai pražuvo 200 
mergaičių. Rodos Lietuvoje to 
negalėjo būti, nes kunigai val
dė Lietuvą.

Buvo taip. Francija reikalavo 
darbininkų; bet jai nereikėjo 
darbininkų, tik agentai pasinau 
do j o. Agentas žoržu Korno, ė- 
mė vyrus; bet mergaičių ypa
čiai norėjo, kurių skaičius pa
sidarė 200, ir tos mergaitės 
pražuvo, nes jų nebuvo galės 
surasti Francijoje. Kitaip ne
galėjo būti — tos mergaitės 
buvo parduotos į paleistuvy-

stės namus pietų Amerikoje ir 
Afrikoje.

Taip buvo apgautas vidaus 
reikalų ministeris. žoržų Kor- 
nas pabėgo. Įsidėmėkite, kad 
tada valdė Lietuvą kunigai.

Klausimai ir Atsakymai

Kl. Kokie gelžkeliai ilgiausi 
Amerikoje?

Ats. New York Central lini
jos turi 27,985 mylias, Pennsyl
vania 27,805, o Kanados Natio
nal turi 29,732, taigi yra ilgiau
sias už visus.

Kl. Ką reiškia amerikonų at
sisveikinimo žodis “Good-bye?” 

Ats. Tai yra sutrumpintas 
iš senovės anglų sakinio: 
be wi’ ye,” kuris reiškė: 
Dievas pasilieka su ju-

žodis 
“God 
“Lai 
mis.”

Ar ilgai gyvena žąsis irKl. 
gulbės?

Ats. Yra žinoma, kad žąsis iš 
gyvena iki 40 metų, bet viduti
nis jų amžius yra apie 20 me
tų. Gulbės išgyvena po 50 metų.

—o—-
KL Kurie miestai Kanadoje 

yra didžiausi?
Ats. Montreal yra didžiau

sias ir turi 618,506 gyventojus. 
Toronto yra antras su 521,893 
gyventojais.

—OM-
Kl. Kuris prezidentas pasira

šė prohibicijos aktą?
Ats. Savo valia jokis Ame

rikos prezidentaa nepasirašė to 
akto. Kuomet jis buvo prista
tytas prezidentui Wilsonui, tai 
jis jį atmetė spalio 27. 1919. 
Bet kongresas suniekino jo ve
to, perleisdamas aktą išnaujo 
ir jis tapo įstatymu.

»!*

f

tave už tūlo laiko.
Tavo Draugas Nienius.

Du Vaikai Prigėrė

Gruodžio 20 d. policija rado 
po ledu du prapuolusiu vaiku; 
buvo tai lietuviukai: Bartuš- 
kų Povilas ir Albertas, 9 ir 13 
metų vaikučiai nuo Lee Park. 
Sakoma, jie išėję šeštadienį po 
pietų iš namų, ir nuėję ant le
do; su jais buvo nuėjus ir se
suo Alice, 11 metų; mergaitė 
gerai pašalus, vadino brolius 
jau namo, bet šie sakė, dar 
kartą važiuos ir eis namo: se
suo, žinoma, nuėjo nelaukus 
brolių namo.

Paskutinį kartą važiuodami, 
jie užvažiavo ant eketės, kur ir 
paslydo po ledu, kur išbuvo iki 
sekmadienio ryto, kol policija 
suprato, kad jie yra po ledu; 
anksti nuėjo ant upės, bet ne
galėjo iš karto pamatyti; tik 
prašvitus, kapit. Ekhart pama
tė šviežiai ledą užsigrindusį ir 
su pagelba kopėčių pričiuožė 
artyn ir pamatė du vaiku po le
du. "Vėliau su lentomis ir vir
vėmis ištraukė vaikus iš upės.

Tėvai turėjo dvejas šermenis. 
Bartuškučiai buvo palaidoti Lie 
tuvių Laisvose kapinėse, Wyo
ming. su pagelba graboriaus K. 
Liegaus, kuris čia yra gerai ži
nomas. Nienių Jonas.

B A YONNE JV. J.
šv. P. ir P. D-jos Susirinkimas 

ir Valdyba

Gruodžio 3 d. šv. Petro ir Po 
vilo D-ja turėjo metinį susi
rinkimą. Narių buvo kokis šim
tas. bet draugijoje priguli arti 
trijų šimtų. Tai labai peiktina, 
kad nė pusė neatsilanko. Ma
tai Bayonnėje, žmonės dirba pa 
mainomi* darbus, tai per tai 
daugumas negali lankytis į su

I
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Praėjus taip garsiai Philadel 
phijos Parodai, niekas nieko ir 
nesako, tarytum, kad ir nebu
vo. Prieš parodos atidarymą, 
per koki porą mėnesių pradėjo 
žmonės kalbėti, kad nebebus 
vietos kur gyventi; girdi, tiek 
žmonių čion privažiuos, kad 
sunku bus gauti namą ant ren- 
dos. Na, ar neatsiras visokių 
agentų, kurie važinėjo po Įvai
rias miesto dalis — daugiausia 
apie tas vietas, kur svetimtau
čiai gyvena, — buk ieškodami 
rūmų ant rendos ir siūlydami 
už vieną kambarį po 30 dola- 
rių į savaitę. Prie to, kad Įtik- 
rinti žmones, girdi, reikia kon
traktas padaryti. Už kontrakto 
padarymą, reikalavo po 10 do- 
larių. Kur tau nedarysi! Kar- 
štuolės bobelės, kitos padarė 
net ant dvejų kambarių, sumo- 
kėdamos po 20 dolarių. Agen
tas Įsako užlaikyti švariai rū
mus, etc.

Ant pažymėtos dienos atsida
ro paroda. Praslinko savaitė ir 
dvi, o Įnamių dar nesimato. Ta
da suprato, kad likosi apvil
tos. Bėga į_tą vietą, kur darė 
kontraktą, atimti pinigus. Nu
bėgusi pamato poperi ant du
ra : namas ant išleidimo! Gryžk 
namo be nieko. Ot tau didelis 
uždarbis! Potam juokiasi tos, 
kurios neieškojo didelių uždar
bių. žinoma, nereiktų juoktis, 
nes mes dar nebuvom gyvenę 
tokiame garsiame atsitikime, nė 
musų laikraščiai nieko nepra
nešė, kad apsisaugotų nuo viso
kių apgavikų. Tai tas niekas, 
kad lietuviški laikraščiai nie
ko nepranešė, bet ir žydiški tur 
but saviškiam nepranešė, kad 
ir žydų taipgi likosi daug ap
gautų.

Man teko su vienu kalbėtis 
dar parodos metu. Jis sakėsi, 
kad skiepą išbaltinęs, pats eis 
gyventi į skiepą, o kambarius 
visus išnuomosiąs. Mat butą ir 
tarp žydelių agentų.

Kitą sykį, jeigu tokios paro
dos sulauksim, gal visi busim 
mandresni. Girdėtis, kad 1935 
m. bus toki pat paroda Chica- 
goje. Tai neprošalį bus žinoti 
šitas pranešimas, kad daugiau 
nebeapgautų musų tautiečių.

Vladas Baranauskas

su
prasti jei toliau istoriją studijuoji. 
Tai yra darbininkui rašyta istorija, 
kuris neturi daug laiko studijuoti 
didelius plačius knygų tomus.

"Dirva" pasišventė išleidimui tokio 
svarbaus veikalo — darbo žmogių 
istorijos— ir pasišvenčia toliau, no
rėdama kad kuodaugiausia žmonių 
tą knygą gautų. Šis "Dirvos Jubi- 
lejaus metas duoda progą visiems 
gauti tai ko niekad daugiau už to
kius pinigus negaus. Nelaukit ii 
giau’

DIRVA
S820 Superior A v. Cleveland, O.

SKAUSMAS
PŪSLĖJE

Tuoj Sustabdomas 
per

SANTAL MIDY
Žiūrėkit, kad 
gaunat tikrą 

vardu “Midy”
Visose Aptiekose

JAU VĖL TURIME

Pupuliarišką Knygą

MANDAGUMAS
Tai geriausia ir pil- - 
niausią etiketo knyga 
lietuvių kalboje. Kaina 
su pasiuntimu - 31.00
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Sykiu užsisakyki t ir 
naujausią "Lietuvos Is
toriją". parašytą Alek
nos. su žemlapiu. 
Kaina - - $1.00

193 GRAND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis. Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue
Philadelphia, Pa, 
Tel. Regent 0648 

Namą TeL Michigan 5751

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia* Pa.LITVINO SVETAINĖ
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

Didelė, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del . 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.

Telephone: Trinity 1045.
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jaunas i Kas

CONDENSED MILK

O KAM MUMS DANGAUS?!

Rašo P. Cvirka

MUSŲ TĖVYNĖ
nustatyti savo pažiūros. Kitos

BJOLOGIJOS
VADOVĖLIS

NAUJŲ 1927 METŲ 
LINKĖJIMAS

j ui Lietuvai tėvynei, nesigailėti 
ir savo gyvybę padėti del jos.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.L, N.Y.

čia Lietuvos mergaitės, sulau 
kusios pavasario, sėja rūtų dar
želį, sodina gėles, paskui laisto 
ir prižiūri labiausiai kad aug
tų.

langų...
liūdnai kvato-
jie atliko gy-

r musų gyvenimui suteiks 
kitokį turinį. Eidami pir- 
ir kitiems plėškime kau-

— Jaunimas

1 VISI ŽINO MUS
MES ŽINOM VISUS214 Bedford Avenue

(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 
Brooklyn. N. Y.

Rašo Kl. Viki

pakaly laisvesnių miestelėnų, 
sugriebti la-

gią, kiek žuvo musų didvyrių.: nių surašymo. Surašyta visi Lie 
Juk neatrasi musų žemelėje vie tuvos kaimai, vienkiemiai ir mie 
tos, kuri nebūtų tėvų krauju ap

Rašo S. Žvangutis
(Skiriu jauniesiems tėvynės 

Mylėtojams Vienybininkams)

TeL Greenpotnt 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
(Fotografavimas jvairią grupią ir po- 
įkilių: kaip vestuvių, banketų, vaka

rienių, nabašnin- 
kų, mokinių ir 
ti. yra mano ipe- 
dalybč.

■sĮėir

GRUODI. (DEC.) 30 D.. 1920

Jaunimo Skyrius
Lietuviu Jaunuoliu b oi Sportininku Savaitinis Kampelis

’ - PANIŪROS ^Ifų. Nuo budo priklauso ir mą
stymas ir pažiūros.
į Gyvenimas raizgosi i pinkles, 
verda atsiliekančiųjų krauju.

ši a n d ien m u r m a i švęrt ęs 
Į kaili senovės lupomis, genamas 
iš žmonijos lauk. Tas pat su 
norinčiais užrišti pažangai akis.

Kasdieną vyksta naujos at
mainos. Kas vakar tenkino mus 
pilnumu, dabar vos skeletą be- 
atstoja. Keičiasi ne tik mašinos, 
bet žmogaus protas, nusistaty
mas ir pažiūros. Visuomenė kas 
kartą stato naujus reikalavi
mus atskiriems savo individams 
O kokios pažiūros, nusistaty
mas, tokia visuomenės tvarka, 
tokia ekonominė būklė.

Liaudis, kaimo žmonės, kurie 
yra daugiau prislėgti, ilgiau

šiandien senas ar
žmogus ką nors mąsto, galvoja, 
sprendžia, net papeikia ar pagi
ria kitų nuomones. Kiekvienas 
savaip protauja, savaip riša gy
venimo klausimus. O gyvenimas 
sunarpliotas rezginys, pats ne- 
išsiriša.

Susidaro vienaip manančiųjų 
grupės, ginčijasi, kovoja. Vieni 
griebiasi burtų miklindami pro
tą, kiti plačiai užsimoję žengia 
j platu pasaulį.

Kodėl visi iš vienodo molio 
nulipdyti, bet kiekvienas vis ki
tokio nusistatymo? Kodėl kiek
vienas lenda ten su savo min
timis, kur juda, kruta žmonijos laikosi prietarų, pasilieka už 
skruzdėlynas?

Viso to priežastis yra pats Kaimui sunkiau 
žmogus: vienas vienokio, kitas Pas prirašytos poperos. mažiau 
kitokio budo. Vienas tą patį da-: kįla kokių nors griežtų susi- 
lyką giria, kitas peikia, o trety- ; kirtimų.
s>is net prakeikia. Kai kurie toj Jaunimas žengia prie tiesos 
nepastebi ir nekiša savo pirštųi jį suplėkusių senovės m arm ai y- 
t^rpdurin. Kiekvienas perša sa-|nių. Jis reikalauja savo kraičio: 
vo gratis, o ypač atsilikusias Į apšvietos ir laisvės. O visa tai 
pažiui'as. Ir yra tokių, kurie duoda tas pats jaunimas, tik 
galvoja kito pakaušiu. Tai nesą! reikia jį jungti į tą darbą ir 
varankiški žmonės.

Psichologų patyrimų davi- galybės prieš šį žmogaus prity- 
niais pastovesnių būdų yra apie rimą sutirpsta.
12 rūšių. Dalyko įvertinimas ga Dingo baudžiavos ir proto o- 
li pereiti dvylika kaušo šaran- kupacijos laikai. Kūnas laisvas.

gaus protas — neapsako ir ne- NAUJOS KNYGOS 
a p rašo. G A UN A MOS “ VIEN Y B ĖS*’

O jeigu mes pažvelgtume į!KNYGYNE 
musų tėvynę ir jos praeitį, tai; ——-
pamatytumėm jos didvyrių dar; Virėja. Išleista 1926 metais, 
bus, tai reikėtų turėti akmeninė 1,054 patarimai kaip virti įvai- 
širdis norint susilaikyti nuo ver rius valgius. Kaina „ __ $2.50 
ksmo. Maistas ir Valgių Gaminimas

Jeigu mes lietuviai pagalvosi: Dr. J. Kvedero. Mokykloms ir 
me apie tas baisias aukas, ku-' šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
rias padėjo musų broliai lietu- kymai kaip gaminti sveikus ir 
viai gindami Lietuvos neprikišu j skanius valgius sveikiems, vai- 
somybę, tai šiurpas apims visąikams ir ligoniams. Kaina $1.50 

viso to protu suranda vidurį kūną ir atsistos plaukai ant; Lietuvos Apgyventos Vietos. 
ir juo pasuka. galvos. Kiek tai kraujo praliejo Šioje 735 puslapių knygoje tel-

Jaunimas linkęs mažiau mą- musų protėviai už Lietuvą bran f pa daviniai pirmo Lietuvos žmo 
. lyti ir daugiausia dvejoja.

Išmintis kitką suteikia. Išla
vintas žmogus mąsto.

Reikia rausti smėlį ir semti 
labai mažus išminties deiman
čiukus. Reikia ieškoti tikro su
pratimo.

31 ūsų dienose kuriasi liau
dies universitetai, skaitj'klos, 
būreliai. Nereikia trauktis at
gal. Jaunimo frontas prieš prie 
tarus ir senoviškumą dar at
mušamas, dar n esu stiprintas 
de! to. kad musų pažiūros ne- išvadavo musų tėvynę Lietuvą 
nusistovėję. Į suteikė jai didvyrių žemės var

dą. O mes šiandien, jaunieji tė
vynės mylėtojai, turim budėti 
jos sargyboje ir ištikus pavo-Įjr biudžetas. Kaip pigiai šeimy

ną išlaikyti. Kaina____ 55c $

t’k nepastovi siela kraipoma 
.-vyruoja į visas puses. Daug 
yra Įkalamos minties šalininkų. 
Bot laisvų pažiūrų žmogus iš

Musų protėviai verčiau norė
jo mirti, negu pasiduoti priešų 
rankosna. — todėl sunku buvo 
su lietuviais kariauti. Ir nei vie
na auka nežuvo veltui, nei vie
nas kraujo lašelis neištekėjo ne 
atnešęs naudos ir garbės mu
su tėvynei.

Musų protėviai savo krauju

GA UNA MOS “ VIEN YHfiS"
Skaitykit ir Platinkit 

ienybe”

kūdikis 
išauklėtas

Brand Kondcnsuo 
ui pi*, n u dabar turi 
70 metu Nuo 1857 
metų tau geruu5.J'. 
kt dtktan-.ą maistas

KELETASVIENYBES
MOKSLO KNYGŲ

Jaunimas vargsta, kenčia, bet 
iš tos priespaudos tik jis pats 
tegali išsinerti. Stipri ranka ir 
aiški mintis atves į pasaulio aik 
štę ir 
visai 
myn 
kės.

Ar gali kas būti mums pa
saulyje meilesnis, kaip ta šven
toji žemelė Lietuva, kurioje 
mes esame gimę ir užaugę, į 
jos papročius pripratę, jos kal
ba kalbėdami? Kur gi mes ga
lime tokių žalių girių pamatyti 
ir tiek paukščių čiulbesio pa
klausyti, kad ne Lietuvos šale-

Sulaukus šventės čia visa jau 
nuomenė susirenka Į krūveles, 
gražiai padainuoja, pažaidžia, 
palinksmina savo širdį, kitatau
čius nustebina.

Čia vieni eina į laukus dirbti, 
kiti į mišką medžioti, o treti su 
tinklais į Nemunėlį žvejoti, žo
džiu sakant, kiekvienas gali tai 
daryti, kas jam geriau patinka, 
nes Lietuvos žemelė yra viso
kiais turtais turtinga.

O tu, Lietuva — tėvyne ma
no brangioji, tu visų lietuvių 
motina; tu visiems duodi gražu 
mo ir linksmumo; tu turtinges
nė už visus didžiaturčius; tu 
meilesnė už visus meiliuosius; 
tu kaip saulė savo spinduliais 
švieti ant visų vienodai. Tavo 
gražumo ir meilumo joks žmo-

O kam mums dangaus, o kam 
mums jo reik?...

štai, žemėje puotai čia rausta 
linksmybių veidai... jie rausta 
nuo vyno.

Drauguži, neverk tu dabar jei 
vyno taurė sklidina tavo ran
kose, jei laimė tavo dvasioje 
šviečia kaip pats taurės krikš- 
tolas.

Jei mes alkstame ir šąlame 
gyvenimo kely, tai gerkime 
skandindami užuomarštin var
gus ir pragaro kančias...

Drauge, musų taurės jau skli 
dinos, — gerk gerk kol džiau
giasi širdis, kol gauna vyno 
tavo lupos...

Kvatok ir šypsokis prie krikš 
tolo taurės...

Išgėrę mes ir vėl keliausime 
kasdieninio gyvenimo purvan ir 
vėl klajošime tamsybių takais...

Raudona šviesa veržiasi iš Gy 
venimo Smuklės

Ašaroti veidai 
ja, juokiasi, nes 
venimo žygi...

Iš sodžiaus neša švelnus pava 
sario vėjelis obelių žiedų aroma 
tą, neša gyvybės ir laimės kvap 
snį...

Tyliai virpa žalumo banga... 
Pavasaris!...

Drauge, mes keliavome, mes 
atlikome didį žygį ir šiandien 
vėl čia.

Suntuškime sklidinas taures!.
Ei, pasauli prakeik mus, nes 

mes šiandien girtuokliai, mes 
norime širdis prajuokinti...

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Veatavtas, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. ■— Gražus, moderniiki kambariai su- 
■irinkimams.

Draagijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gana pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The 81,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 7798
Bl

TeL 1320 Greenpoint Telephone 7M7 Main

G R A B 0 R 1 U S

JUOZAS GARŠVA

Sveiki broliai vienybininkai, 
Linkiu linksmų naujų metų; 
Jus “Vienybės” draugininkai. 
Bendradarbiai Jos.

Visi griebkim po plunksnelę;
Mus draugijoje vienybininkų.
Kad bus daugiau darbininkų. 
Geriau išdirbsime dirvelę.—

Savo draugus susikvietę, 
Susijungę į “Vienybę.” 
Prie jos susispietę — 
Bendras darbas tai galybė!

Negailėkim savo cento.
Kas kuo galim prisidėkim.:
Lai “Vienybę” išsirašo —
Jai darbuotis prižadėkim.

Mes sau naudą pamatysim 
Kuomet ateis metų galas. 
Ir “Vienybę” sudrutysim — 
Tai bus musų idealas!

—L. Žvangutis.

Mono firms gerai atlieka sekančios darbus: iibslsatnnoja ir laidoja oinudat ant elsotli} 
kaplat^. Pagrėbus paruoUa nao paprasčiausių iki prakilni analų. Peraamdo karietas lai* 
detartaa, Tosolljoms. krtkltynoms Ir kitiems paafTaftnčjlmama.

Viriai mio^tai* reikalais kreipkit*e pa* mane, o būsit ulfaaMintt

231 Bedford Ave OFTSaI: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

JONAS KANTAUTAS

steliai, skaičius gyventojų, kiek 
yra ūkininkų, kaip toli gelžkelio 
stotis ir arčiausias paštas. j

Kaina______________$3.00
Buk mandagus! Praktiškas 

vadovėlis elgimosi, parodantis 
kaip reikia mandagiai elgtis į- 
vairiuose gyvenimo reikaluose.

Kaina_________ ___
Lietuvių Kalbos Rašyba. Ra-’ 

šybos vadovėlis su rašybos žo
dynėliu. Išleistas 1926 metais.

Kaina_________ ______ 50c
Namų Ruošos Vadovėlis. Na

mų darbai, naminė sąskaityba

Garsinkietės “Vienybėje

m

t.

__ $1.00 IŠ

po 60 lietuviškų centų

SVEIKATA ir DUONA

Duoną ir

vadinamų 
reikalingų

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

H
Į!

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ 
ŠAVO GIMINĖMS IR

• PAŽĮSTAMIEMS
LIETUVOJE

Visus fotogra
fijos darbus at
lieku artistlSkalf

na. Reikale ne
pamirškit adreso

! JI

£

<*»• 3*

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Brooklyn, N. Y<Kampas Berry Street

Marijona Tamkienė

Užtat visi esat kviečiami 
pas mus 

Šiltam arba šaltam Ore
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6-th ST

10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

Prie pabfM anr parrikalafimo 
die«4 ar nalm, uipfi oedildie- 
aiais. Darbj atlieka atsakančiai 
nŽ prieinam? kain?

7 STAGG STREET
Arti Uman Au

VĖL TURIME
LIETUVOS 

PAŠTO 
ŽENKLELIU

tinkančių ant laiškų iš 
Lietuvos į Ameriką

Kaina vieno 10c.
su prisiuhtimu

Pasiųskite giminėms 
Lietuvoje konvertų su 
jūsų adresu ir su ga
tavu pastos ženkleliu!

šiame vędovCly nupaieLujaina ii kor ir 
kaip aieirado ear žemė*, kokio*
rukici gyvuliu ir auTartj ■, ra ar buvo aot 
žeiom. kaip aplinkybe;* veikia i <y»n- 
liu*. Paskui alpasakoiama 4un>uiju« aui- 
rsdiipo istorija ir pirmųjų žmonių fv- 
venimas. Pusi. 164 «u [>•». Spausdinta 
Vilaiuje 1924 ___ ______ SJ.25

LENKŲ TAUTOS 
ISTORIJA

Vladislovo Smolenskio,
Vertė Ant. Kasakaitis

Vertimą redežavo Kauno universiteto 
prof. Jonas Yėa*. ši knyga yra vartoja
ma kaipo rankvedis lenku tauto* istorijų* 
Kauno universitete. Yra liečiama ir lie
tuvi* tauta, kada ji turėjo rytiną u len
kais. Pusi. SS2.__________________ JJ W

PASAULIO
ISTORIJA

Parašė H. G. Wells
Vertė V. K. Račkauskas

Čia yra pirma* tomas įaraau* pasauly 
veikalo, kurį lietuviam* parūpino Tėvynė* 
Mylėtojų Draugija. Pirmame tome atpa
sakojama tyvybė* atsiradimo teorijos, 
žmonijos atsiradimas ir istorijos pirmųjų 
civilizacijų, atsiradimas ravėto, dievų, re
ligijų, baudžiavų. Yra istorijos žydų, 
arijų, graikų, persų ir Aleksandro Dv 
džiojo. Pusi. 295, su pav. apdaryta $2.25

SENOVĖS RYTAI
IR EUROPA

Parašė Prof. R. Viper is
Jei norite žinoti kas dėjosi Europoje 
pirm Kristaus laikų, įsigykite šią kny
gų. Aprašo tautas nepažinusias metalų, 
istoriją Egypto, Asirijos, Hititų, K*l- 
dajų, Krotėnų ir Graikų. $1.50

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už "Vienvbę” 
55 Fourth SI., Ansonia, Conn

Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės! —- Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS
W. Masiulevdch Ir A. Shrupskl 

(savininkai)

209 BEDFORD AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

(Tel. Greenpoint 2876)
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAšIUS
Gr abortai — Balsamuotojai

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink at

| Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
čia galite gauti tinkamas valgias, gerai pagamintus tt už pritinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetaine susirinkimams vestuvinis bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Su šunįr

j-

wnn

#
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s® LIET. GINTARĄ. AMERIKONU SPAUDOJE
Iš “Philadelphia Inquirer”

dalykas apie ku

Gruodžio 24 d. augščiau mi 
nėtame Philadelphijos amvriko-* pirmieji žemaičiai 
nų dienrašty 
straipsnis:

Gintaras yra 
rį mažai girdėt
Bet jo žvejojimas yra vienas iš 
vaizdingų užsiėmimų Ryt Prūsi
jos ir Latvijos gyventojų. Ka
da rudenio audros supuola Bal 
tijds jurą į tamsiai putotas 
bangas, gintaro žvejai pradeda 
darbuotis kaip darbavosi jų pro 
tėviai Samogitai (žemaičiai) 
3,000 metų tam atgal.

Šimtmečiai istorijos ir nau- permatomų, 
jos gadynės išradimai maža į

i kokį turėjo

skelbia, kad gintaras yra gaba
lai sudaužyto jurų karalienės. 
J uratas, pa Jociaus. Tas palo-

Amerikos Lietaviį Tarybos Kockrencija SVETAINES MUZ1KAL1SKO NAMO 
I BENDROVES IR GEDIMINO KLiUBO 

PH1LADELPH1JOJ VALDYBA

mąjį šmotą keistos raudonai-1 
rudos medžiagos iš nendrių po; 
jurų audros.

Gintaras yra suakmenėjusi j 
liekana medžio smalos. Spėja-1 
ma, kad tai liekanos sakų, ku
rie sunkdavosi iš milžinų pu
sių, augusių kada tai apie Bal
tiją. Ji randama kaipo visokios į 
išvaizdos šmotai, paskui grūde
liai ir lašeliai. Paprastai ginta-į 
ras turi gelsvą spalvą, bet yra 
rausvu šmotu ir net visai ne-

Patrynus, išeina
malonus kvapas. Jis dega, sklei 

takos padarė žvejų gyvenimui, ėdamas malonius durnus.
Tebevartoja jie tuos pačius į- Seniau gintaras buvo pagar- 
rankius ir teturi tokį pat gerą boję kaipo vaistas. Bet jo ge- yra Rytinių tautų žodis,

rmpai dažniausia tik išsvajoti. 
Vienok yra žmonių, kurie ir 
šiandien tiki į jo vaistingumą. 
Ypatingai ji gerbia turkai, ku- 
rie mano, kad gintariniai cibu- 
kai nenerduoda ligų, kada ruko 
daugelis iš vienos pypkės. 
Gintaras dažnai nešioja vardą

Amerikonų vardas jam yra 
ir sakoma, kad kilęs 
žodžio “ambar,” ka
pas amerikonus per 
Bet šis žodis buvo 

netiek gintarui, j 
“ambergris,” i

Pirma Amerikos U tųv-u 
jybos konferencija įv,A< 
šio 16 d.. 1927 metais. ‘Vi« 
bės” Svetainėje, 193 Gr,*nd

sekretoriui. Taipgi Seimo 
jįuRtas komitetas jaunimo 
gBDizavimui malonės išduoti 
pęrtą Tarybos konferencijai a- 
pie savo darbuotę.

D. P. Pilka, Tarybos Sekr.
«> Broadway, So. Boston,

— IG. LIE-PA.
2615 E. Weitcnordand St. 

Vke-Pirm. —- KAZ. ARLAUSKAS.
2974 E. Almond St.

Prot. Sek. — J. IVANAUSKAS,
5585 Saimaa St.

Fin. Sek — D BAIRUNAS.
3118 Belgrade St.

IŽdia. — KL. STEPONAVKIA.
3304 Richmond St.

Direktoriai:
ANT. TVARANAVTČLA,

3273 Tikon Sc.
D. ŠLIOGERIS.

3292 Miller St.
B. SARGE VICI A.

3237 Salmon St.
M. VIŠN1AUSKAS.

2886 Cedar Street.
Svetainės Gaspadorius 

JUST. BALINSKAS.
2715-17 E. Allegheny Avcnae.

or-j 
ra-bai gryno ir skaistaus gintaro, 

su aukso durimis, o stogas bu
vęs iš blizgančių žuvies žvynių.
Tame palociuje visi jurų gyven

; tojai laimingai gyveno, niekad 
; nemirdami, iki atsirado žvėjis
Kastytis, kuris įnešė suirutės 
gaudydamas Juratos pavaldi-

i nius (žuvis) ir jas kepdamas.
Jurata todėl užleido ant jo šim 
tą gražuolių undinių. įsėdusių į 
į šimtą gražių, blizgančių, bal
to gintaro laivelių.

Undinės sustojo ties vieta,
kur gyvena Kastytis, ir pradė- 

Ujo jį vilioti. Apakintas neapsa
komu gražumu undinių. Kasty
tis sumišo ir įkrito į jurą. Vie
nok Jurata ji pamatė, įsimylėjo 
į jį ir išgelbėjo. Po to ji kas j 
vakarą atplaukdavo prie Kasty

j čio namelio ir mylėdavosi. Jos 
vyras. Divsvytis, pasiskundė. 
Perkūnui, kuris pas žemaičius 
buvo Jupiteriu (dievų kara
lium). Tas įpykęs, kad dievaitė

■ drįsta mylėti marų žmogų, svie- 
j dė žaibą, kuris sutrupino Ju-
; ratos gintarinį palocių į tuks-j konferenciją atvyktų iš arti- 
pančius šmotelių, ir užmušė ją.į mesnių miestų bei valstijų vi

suomeniniais reikalais užintere.

nariai išrinkti 5-to An erikoa 
[Jctuvių Visuotino Seimo ir n. - 
riai i Tarybą išrinkti nuo orga
nizacijų yra kviečiami dalyvati 
ti šitoje konferencijoje. AU « 
vašiojo Seimo užbrėžti planai 
visuomeniniais reikalais jau til 
po spaudoje pirmiau. Busianti 
Tarybos konferencija turi tin
kamai sutvarkyti visus tuos ge
rus sumanymus ir vykinti juos 
gyveni m an.

Lietuvos valstybinis pervers
mas nemažai sujudino Ameri
kos lietuvius. Šito perversmo 
klausimas, nėra abejonės, bus 
pakeltas Tarybos konferencijo
je. Amerikos Lietuvių Taryba 
jau buvo raginama tarti savo 
žodi Lietuvos perversmo klau
sime. bet jos viršininkai numa-i 
tė. kad tai geriau palikti pačiai 
konferencijai spręsti-, kadangi 
ji netrukus įvyksta.

Butų gerai, kad į Tarybos

Mamytė

Naujos Knygos
Tik iš spaudos išėjo dvi Va 

nagaičio dainos:
vienam balsui, sopranui arba
tenorui — 60c ir Aš Bijau Pa
sakyt. vienam balsui, sopranui 
arba tenorui 
“Vienybėje”, 
Brooklyn, N. Y,

-'40c. Gaunamos
19^ Grand St.. SKAITYK IR PLATINK 

"VIENYBE

“amber,” 
iš arabų 
ris atėjo 
ispanus,
vartojamas 
kiek medžiagai 
kuri kįla iš gyvūnų ir skiriasi 
nuo gintaro. Tikras gintaras bu 
vo vadinamas ir “karabe,” tai

reiš-! 
kiantis “tas, kuris pritraukia 

, šiaudelį.” Mat, žinoma, kad pa- 
■ trintas gintaras turi elektrinės 
j jėgos.

Pusė pasaulinio gintaro gau- 
i narna iš Pabaltijos kraštų, kur 
į bangos išplauna milionus metų 

|į:! ant dugno gulėjusius sakus ant 
j i krantų. Kita dalis imama iš ka 
• i sykių Samlandijoje, kur ištisi 
i klodai iš juriu suplautu nen- 
judrių padare žemę pnesistori- 
•; į niuose laikuose.

Gintaras nėra vienodo sudėji- 
Į mo. Jis sudarytas iš keleto saki

nių medžiagų, kurios kiekviena 
turi savo tirpimo laipsnį alko
holiu] e, etere, ir chloroforme. 
Apart sakų, dar yra niekur ne

it ! tirpstanti smalinė medžiaga, j
Lietuvių, Latvių ir Rytprūsių 

({H (jie visi kilę iš to paties seno 
žemaičių kamieno) pasakos'

MOTERŲ LIGAS
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimu, Įsisenėjusių 
žaiz u, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiūriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty
rimas Wasscrinano sistema ir ko
miška analyze šlapumo, X-spin- 
duliu kvotimas. 4.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai ,

D R n Z I NS Specialistas
110 East 16th St., New York (.

Tarpe 4th /He. ir Irving Place
Valandos.- 9 iš rvfo iki 8 vakaro. 
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

15:

I!

pačią. Kastytis po to buvo pri
rakintas prie uolos juros dugne! suoti lietuvių veikėjai su savo 

i ir net dabar, sako žvejai, gali- : gerais patarimais. Negalėdami 
ima jį girdėti, kai audros siau- atvykti į konferenciją, bet turė- 
tčia. vaitojant. Kada jis vaito- darni gerų sumanymų ar pata- 
, ja, tai esą geras laikas gintarą - rimų atsiųskite juos Tarybos 
. gaudyti. į

žaibo kirtis vaidina svarbiai ! V | rolę ir senovės Graikų-Romėnų j 
; pasakose apie gintaro atsiradi-!
mą. Phaetonas, sūnūs saulės 
dievo Phoebus’o. su gražuole

i Klymene iš Libijos, prašė savo Į 
< tėvo pavelyti pasivažinėti ug-į 
<ningaisiais žirgais, kurie veža;
Į saulę dienos metu apie žemę. Į ;į 
Phaetonas neįstengė suvaldyti j Į J -Įsibėgėjusių žirgų ir saulės vėžlį 

imas per arti prisirito-prie že-Į 
'mes — Tell u s, ir ją padegė. 
jTellus pradėjo melsti Jupiterio 

išgelbėti ją nuo sudegimo, ir šis į 
paleido žaibą, kuris nutrenkė 
Phaetoną negyvai.. Jo kūnas Į_ 

] krito į upę Padus, kur undinės 
vardu'Najados jį ir palaidojo. ’ 
Klymenė ir Heliados, arba į 
Phaetono seserys, surado kapą 
ir tiek verkė, kad niekas nega

ilėjo jų atitraukti. Galų gale 
i’jos įaugo į žemę, įleido šaknis, 
apaugo žievėmis, jų rankos vir
to šakomis, bet ašaros vis krito 
— tiktai buvo jau ne ašaros,

; bet grynas gintaras. Nuo to lai
ko gintaras pas Graikus buvo! 
vadinamas “Heliadų ašaros.”

Musų gadynėje gintaras nė
ra taip branginamas; bet seno
vėje būdavo vartojamas įvairių 

/brangių papuošalų gaminant, 
i taipgi kodyluose laike tikėjimiš 
kų apeigų.

Pirmutiniai žmonės gintarą 
gerbė. Jie jį būdavo nupoliruo
ja ir dėvi kaipo papuošalą. Da
bar žmogus išrado kaip daryti i 
netikrą gintarą, šis sudaromas į 
iš tūlų sakinių medžiagų, celu- 
loido ir stiklo. Kaikada yra 
sunku atskirti tikrąjį gintarą 
nuo netikrojo. Dabar žvejai pa
sitenkina, jei pagauna gintaro 
už du, ar tris dolarius į dieną. 
Bet 18-me šimtmety būdavo 

: gaunama per dieną iki 40 buše- 
: lių, kas reikštų apie $4,000 mu- 
į sų dienose. Gintaro jau nėra 

tiek, kiek seniau buvo.
(Nuo Red. — “Vienybės” ofi- 

!j se dabartiniu laiku parduoda
ma tikro gintaro karielių, ku
riuos parsivežė vedėjas Danie-! 
liūs, gryždamas iš Lietuvos.) į

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžiŲ 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių Šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybes (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pa»

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

3V8-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.) 

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Rea.; 8S31-J

t;

Į IE Iš

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tu informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubiniu laivų 

Resolute, Reliance 
Albert Ballin, 

Deutschland, Hamburg 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Ypatikai Vadovaujamos 

Ekskursijos

Hamburg-American L’nes
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agents

28 Broadway. New York

j®, p Iš New Yorko į 
/!■ A Kaun? lr Atgal 

<Pr’dėju3 S. V.

Štai Ką Žmones Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TAČILAUSKAS. 999 Grand St- Brooklyne. geriausių valgių 
Restauracijos užlaik) tojas. sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o vkada 
JOHN S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka it 
Amerikonams .

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
St. (Phone \V. B. 6902-R.) Wilkes-Barre. Pa., taip rašo: “Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHNS CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. \ ytauto 15c. for re
tail. Hurry up“’

PILIETIS L. ALEKSEJUS. Hudson Ave.. Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyt miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabeni 500 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo. Edisono- Power House darbininkai, vis JOHN S CIGAR graibo .

Daugybės"privatišku žmonių ir biznierių Brooklvne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKU CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARU. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome_yisur per pačią, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiimt mo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP .
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

(Praeidami atsižvolgkite į šį namą) 
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikomo lietuviams užeigos vietą 
ir turime Gražią Ruimingą Svetainę 
del įvairių Mitingų ir Pokilių (Lie- 

-tuvių Kriaučių Kontraktoriai už
laiko savo ofisą musų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pas: —

KASMOCIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. X.

Tel. Stagg 0783

r 
»
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S. K. GRISIUS
Agentas “Vienybės” ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę” 
ar užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti Šerą, kreipkitės šiuo 
antrau: .
2441 W. MARQUETTE RD. 

CHICAGO. ILL.
Phone Republic 3831.

*

i t

RGLiANn 
K J AMERICA LINEO

Tiesus trumpas kelias per Roterda- 
m’ą. į ir iš visų dalių

i

Laivai kas savaitf
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus /affidavits}. - Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų deki 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y

!!

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

RESTAURANTAS
Gaminime Lietuviikut. Rusrikus Vokišku* taipgi ir angliškus 

valgio*. Kari* nor* *vkj pribana pa* mw* ant prietu. ta* pa*i- 
lidu viwdo* tnn*ą kmtnmerin. ne* skriniaoriai valgiai 

ir mandagiausia* patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street. New York City. N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAIW>S IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKU! IŠMO* 

KETA $400.000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ
_ __________ IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i savaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

LESSINGO MĖSINYČIA
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežių ir rūkytų mėsų, Lietuviškų Skilandžių ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del savęs. Malonėkite ateiti, o persi
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

410 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

CYPRESS HILLS RESTAURANAS
Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
948 Jamaica Av. (kamp. Meeker Ar.) Tel. Cypres* 4672 R'klyn, N. Y.

Kas yra žmogaus amžinas priešas —& 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, x 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 1 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil- 
telius nuo šalčioj, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių vaistų tegal 
ma gauti gerų pas —

ia
B!

F. URBONAS
ĮSI METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. X. Į 
Telephone Greenpoint 1411
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jaunas i Kas

CONDENSED MILK

O KAM MUMS DANGAUS?!

Rašo P. Cvirka

MUSŲ TĖVYNĖ
nustatyti savo pažiūros. Kitos

BJOLOGIJOS
VADOVĖLIS

NAUJŲ 1927 METŲ 
LINKĖJIMAS

j ui Lietuvai tėvynei, nesigailėti 
ir savo gyvybę padėti del jos.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.L, N.Y.

čia Lietuvos mergaitės, sulau 
kusios pavasario, sėja rūtų dar
želį, sodina gėles, paskui laisto 
ir prižiūri labiausiai kad aug
tų.

langų...
liūdnai kvato-
jie atliko gy-

r musų gyvenimui suteiks 
kitokį turinį. Eidami pir- 
ir kitiems plėškime kau-

— Jaunimas

1 VISI ŽINO MUS
MES ŽINOM VISUS214 Bedford Avenue

(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 
Brooklyn. N. Y.

Rašo Kl. Viki

pakaly laisvesnių miestelėnų, 
sugriebti la-

gią, kiek žuvo musų didvyrių.: nių surašymo. Surašyta visi Lie 
Juk neatrasi musų žemelėje vie tuvos kaimai, vienkiemiai ir mie 
tos, kuri nebūtų tėvų krauju ap

Rašo S. Žvangutis
(Skiriu jauniesiems tėvynės 

Mylėtojams Vienybininkams)

TeL Greenpotnt 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
(Fotografavimas jvairią grupią ir po- 
įkilių: kaip vestuvių, banketų, vaka

rienių, nabašnin- 
kų, mokinių ir 
ti. yra mano ipe- 
dalybč.

■sĮėir

GRUODI. (DEC.) 30 D.. 1920

Jaunimo Skyrius
Lietuviu Jaunuoliu b oi Sportininku Savaitinis Kampelis

’ - PANIŪROS ^Ifų. Nuo budo priklauso ir mą
stymas ir pažiūros.
į Gyvenimas raizgosi i pinkles, 
verda atsiliekančiųjų krauju.

ši a n d ien m u r m a i švęrt ęs 
Į kaili senovės lupomis, genamas 
iš žmonijos lauk. Tas pat su 
norinčiais užrišti pažangai akis.

Kasdieną vyksta naujos at
mainos. Kas vakar tenkino mus 
pilnumu, dabar vos skeletą be- 
atstoja. Keičiasi ne tik mašinos, 
bet žmogaus protas, nusistaty
mas ir pažiūros. Visuomenė kas 
kartą stato naujus reikalavi
mus atskiriems savo individams 
O kokios pažiūros, nusistaty
mas, tokia visuomenės tvarka, 
tokia ekonominė būklė.

Liaudis, kaimo žmonės, kurie 
yra daugiau prislėgti, ilgiau

šiandien senas ar
žmogus ką nors mąsto, galvoja, 
sprendžia, net papeikia ar pagi
ria kitų nuomones. Kiekvienas 
savaip protauja, savaip riša gy
venimo klausimus. O gyvenimas 
sunarpliotas rezginys, pats ne- 
išsiriša.

Susidaro vienaip manančiųjų 
grupės, ginčijasi, kovoja. Vieni 
griebiasi burtų miklindami pro
tą, kiti plačiai užsimoję žengia 
j platu pasaulį.

Kodėl visi iš vienodo molio 
nulipdyti, bet kiekvienas vis ki
tokio nusistatymo? Kodėl kiek
vienas lenda ten su savo min
timis, kur juda, kruta žmonijos laikosi prietarų, pasilieka už 
skruzdėlynas?

Viso to priežastis yra pats Kaimui sunkiau 
žmogus: vienas vienokio, kitas Pas prirašytos poperos. mažiau 
kitokio budo. Vienas tą patį da-: kįla kokių nors griežtų susi- 
lyką giria, kitas peikia, o trety- ; kirtimų.
s>is net prakeikia. Kai kurie toj Jaunimas žengia prie tiesos 
nepastebi ir nekiša savo pirštųi jį suplėkusių senovės m arm ai y- 
t^rpdurin. Kiekvienas perša sa-|nių. Jis reikalauja savo kraičio: 
vo gratis, o ypač atsilikusias Į apšvietos ir laisvės. O visa tai 
pažiui'as. Ir yra tokių, kurie duoda tas pats jaunimas, tik 
galvoja kito pakaušiu. Tai nesą! reikia jį jungti į tą darbą ir 
varankiški žmonės.

Psichologų patyrimų davi- galybės prieš šį žmogaus prity- 
niais pastovesnių būdų yra apie rimą sutirpsta.
12 rūšių. Dalyko įvertinimas ga Dingo baudžiavos ir proto o- 
li pereiti dvylika kaušo šaran- kupacijos laikai. Kūnas laisvas.

gaus protas — neapsako ir ne- NAUJOS KNYGOS 
a p rašo. G A UN A MOS “ VIEN Y B ĖS*’

O jeigu mes pažvelgtume į!KNYGYNE 
musų tėvynę ir jos praeitį, tai; ——-
pamatytumėm jos didvyrių dar; Virėja. Išleista 1926 metais, 
bus, tai reikėtų turėti akmeninė 1,054 patarimai kaip virti įvai- 
širdis norint susilaikyti nuo ver rius valgius. Kaina „ __ $2.50 
ksmo. Maistas ir Valgių Gaminimas

Jeigu mes lietuviai pagalvosi: Dr. J. Kvedero. Mokykloms ir 
me apie tas baisias aukas, ku-' šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
rias padėjo musų broliai lietu- kymai kaip gaminti sveikus ir 
viai gindami Lietuvos neprikišu j skanius valgius sveikiems, vai- 
somybę, tai šiurpas apims visąikams ir ligoniams. Kaina $1.50 

viso to protu suranda vidurį kūną ir atsistos plaukai ant; Lietuvos Apgyventos Vietos. 
ir juo pasuka. galvos. Kiek tai kraujo praliejo Šioje 735 puslapių knygoje tel-

Jaunimas linkęs mažiau mą- musų protėviai už Lietuvą bran f pa daviniai pirmo Lietuvos žmo 
. lyti ir daugiausia dvejoja.

Išmintis kitką suteikia. Išla
vintas žmogus mąsto.

Reikia rausti smėlį ir semti 
labai mažus išminties deiman
čiukus. Reikia ieškoti tikro su
pratimo.

31 ūsų dienose kuriasi liau
dies universitetai, skaitj'klos, 
būreliai. Nereikia trauktis at
gal. Jaunimo frontas prieš prie 
tarus ir senoviškumą dar at
mušamas, dar n esu stiprintas 
de! to. kad musų pažiūros ne- išvadavo musų tėvynę Lietuvą 
nusistovėję. Į suteikė jai didvyrių žemės var

dą. O mes šiandien, jaunieji tė
vynės mylėtojai, turim budėti 
jos sargyboje ir ištikus pavo-Įjr biudžetas. Kaip pigiai šeimy

ną išlaikyti. Kaina____ 55c $

t’k nepastovi siela kraipoma 
.-vyruoja į visas puses. Daug 
yra Įkalamos minties šalininkų. 
Bot laisvų pažiūrų žmogus iš

Musų protėviai verčiau norė
jo mirti, negu pasiduoti priešų 
rankosna. — todėl sunku buvo 
su lietuviais kariauti. Ir nei vie
na auka nežuvo veltui, nei vie
nas kraujo lašelis neištekėjo ne 
atnešęs naudos ir garbės mu
su tėvynei.

Musų protėviai savo krauju

GA UNA MOS “ VIEN YHfiS"
Skaitykit ir Platinkit 

ienybe”

kūdikis 
išauklėtas

Brand Kondcnsuo 
ui pi*, n u dabar turi 
70 metu Nuo 1857 
metų tau geruu5.J'. 
kt dtktan-.ą maistas

KELETASVIENYBES
MOKSLO KNYGŲ

Jaunimas vargsta, kenčia, bet 
iš tos priespaudos tik jis pats 
tegali išsinerti. Stipri ranka ir 
aiški mintis atves į pasaulio aik 
štę ir 
visai 
myn 
kės.

Ar gali kas būti mums pa
saulyje meilesnis, kaip ta šven
toji žemelė Lietuva, kurioje 
mes esame gimę ir užaugę, į 
jos papročius pripratę, jos kal
ba kalbėdami? Kur gi mes ga
lime tokių žalių girių pamatyti 
ir tiek paukščių čiulbesio pa
klausyti, kad ne Lietuvos šale-

Sulaukus šventės čia visa jau 
nuomenė susirenka Į krūveles, 
gražiai padainuoja, pažaidžia, 
palinksmina savo širdį, kitatau
čius nustebina.

Čia vieni eina į laukus dirbti, 
kiti į mišką medžioti, o treti su 
tinklais į Nemunėlį žvejoti, žo
džiu sakant, kiekvienas gali tai 
daryti, kas jam geriau patinka, 
nes Lietuvos žemelė yra viso
kiais turtais turtinga.

O tu, Lietuva — tėvyne ma
no brangioji, tu visų lietuvių 
motina; tu visiems duodi gražu 
mo ir linksmumo; tu turtinges
nė už visus didžiaturčius; tu 
meilesnė už visus meiliuosius; 
tu kaip saulė savo spinduliais 
švieti ant visų vienodai. Tavo 
gražumo ir meilumo joks žmo-

O kam mums dangaus, o kam 
mums jo reik?...

štai, žemėje puotai čia rausta 
linksmybių veidai... jie rausta 
nuo vyno.

Drauguži, neverk tu dabar jei 
vyno taurė sklidina tavo ran
kose, jei laimė tavo dvasioje 
šviečia kaip pats taurės krikš- 
tolas.

Jei mes alkstame ir šąlame 
gyvenimo kely, tai gerkime 
skandindami užuomarštin var
gus ir pragaro kančias...

Drauge, musų taurės jau skli 
dinos, — gerk gerk kol džiau
giasi širdis, kol gauna vyno 
tavo lupos...

Kvatok ir šypsokis prie krikš 
tolo taurės...

Išgėrę mes ir vėl keliausime 
kasdieninio gyvenimo purvan ir 
vėl klajošime tamsybių takais...

Raudona šviesa veržiasi iš Gy 
venimo Smuklės

Ašaroti veidai 
ja, juokiasi, nes 
venimo žygi...

Iš sodžiaus neša švelnus pava 
sario vėjelis obelių žiedų aroma 
tą, neša gyvybės ir laimės kvap 
snį...

Tyliai virpa žalumo banga... 
Pavasaris!...

Drauge, mes keliavome, mes 
atlikome didį žygį ir šiandien 
vėl čia.

Suntuškime sklidinas taures!.
Ei, pasauli prakeik mus, nes 

mes šiandien girtuokliai, mes 
norime širdis prajuokinti...

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Veatavtas, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. ■— Gražus, moderniiki kambariai su- 
■irinkimams.

Draagijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gana pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The 81,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 7798
Bl

TeL 1320 Greenpoint Telephone 7M7 Main

G R A B 0 R 1 U S

JUOZAS GARŠVA

Sveiki broliai vienybininkai, 
Linkiu linksmų naujų metų; 
Jus “Vienybės” draugininkai. 
Bendradarbiai Jos.

Visi griebkim po plunksnelę;
Mus draugijoje vienybininkų.
Kad bus daugiau darbininkų. 
Geriau išdirbsime dirvelę.—

Savo draugus susikvietę, 
Susijungę į “Vienybę.” 
Prie jos susispietę — 
Bendras darbas tai galybė!

Negailėkim savo cento.
Kas kuo galim prisidėkim.:
Lai “Vienybę” išsirašo —
Jai darbuotis prižadėkim.

Mes sau naudą pamatysim 
Kuomet ateis metų galas. 
Ir “Vienybę” sudrutysim — 
Tai bus musų idealas!

—L. Žvangutis.

Mono firms gerai atlieka sekančios darbus: iibslsatnnoja ir laidoja oinudat ant elsotli} 
kaplat^. Pagrėbus paruoUa nao paprasčiausių iki prakilni analų. Peraamdo karietas lai* 
detartaa, Tosolljoms. krtkltynoms Ir kitiems paafTaftnčjlmama.

Viriai mio^tai* reikalais kreipkit*e pa* mane, o būsit ulfaaMintt

231 Bedford Ave OFTSaI: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

JONAS KANTAUTAS

steliai, skaičius gyventojų, kiek 
yra ūkininkų, kaip toli gelžkelio 
stotis ir arčiausias paštas. j

Kaina______________$3.00
Buk mandagus! Praktiškas 

vadovėlis elgimosi, parodantis 
kaip reikia mandagiai elgtis į- 
vairiuose gyvenimo reikaluose.

Kaina_________ ___
Lietuvių Kalbos Rašyba. Ra-’ 

šybos vadovėlis su rašybos žo
dynėliu. Išleistas 1926 metais.

Kaina_________ ______ 50c
Namų Ruošos Vadovėlis. Na

mų darbai, naminė sąskaityba

Garsinkietės “Vienybėje

m

t.

__ $1.00 IŠ

po 60 lietuviškų centų

SVEIKATA ir DUONA

Duoną ir

vadinamų 
reikalingų

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

H
Į!

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ 
ŠAVO GIMINĖMS IR

• PAŽĮSTAMIEMS
LIETUVOJE

Visus fotogra
fijos darbus at
lieku artistlSkalf

na. Reikale ne
pamirškit adreso

! JI

£

<*»• 3*

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Brooklyn, N. Y<Kampas Berry Street

Marijona Tamkienė

Užtat visi esat kviečiami 
pas mus 

Šiltam arba šaltam Ore
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6-th ST

10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

Prie pabfM anr parrikalafimo 
die«4 ar nalm, uipfi oedildie- 
aiais. Darbj atlieka atsakančiai 
nŽ prieinam? kain?

7 STAGG STREET
Arti Uman Au

VĖL TURIME
LIETUVOS 

PAŠTO 
ŽENKLELIU

tinkančių ant laiškų iš 
Lietuvos į Ameriką

Kaina vieno 10c.
su prisiuhtimu

Pasiųskite giminėms 
Lietuvoje konvertų su 
jūsų adresu ir su ga
tavu pastos ženkleliu!

šiame vędovCly nupaieLujaina ii kor ir 
kaip aieirado ear žemė*, kokio*
rukici gyvuliu ir auTartj ■, ra ar buvo aot 
žeiom. kaip aplinkybe;* veikia i <y»n- 
liu*. Paskui alpasakoiama 4un>uiju« aui- 
rsdiipo istorija ir pirmųjų žmonių fv- 
venimas. Pusi. 164 «u [>•». Spausdinta 
Vilaiuje 1924 ___ ______ SJ.25

LENKŲ TAUTOS 
ISTORIJA

Vladislovo Smolenskio,
Vertė Ant. Kasakaitis

Vertimą redežavo Kauno universiteto 
prof. Jonas Yėa*. ši knyga yra vartoja
ma kaipo rankvedis lenku tauto* istorijų* 
Kauno universitete. Yra liečiama ir lie
tuvi* tauta, kada ji turėjo rytiną u len
kais. Pusi. SS2.__________________ JJ W

PASAULIO
ISTORIJA

Parašė H. G. Wells
Vertė V. K. Račkauskas

Čia yra pirma* tomas įaraau* pasauly 
veikalo, kurį lietuviam* parūpino Tėvynė* 
Mylėtojų Draugija. Pirmame tome atpa
sakojama tyvybė* atsiradimo teorijos, 
žmonijos atsiradimas ir istorijos pirmųjų 
civilizacijų, atsiradimas ravėto, dievų, re
ligijų, baudžiavų. Yra istorijos žydų, 
arijų, graikų, persų ir Aleksandro Dv 
džiojo. Pusi. 295, su pav. apdaryta $2.25

SENOVĖS RYTAI
IR EUROPA

Parašė Prof. R. Viper is
Jei norite žinoti kas dėjosi Europoje 
pirm Kristaus laikų, įsigykite šią kny
gų. Aprašo tautas nepažinusias metalų, 
istoriją Egypto, Asirijos, Hititų, K*l- 
dajų, Krotėnų ir Graikų. $1.50

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už "Vienvbę” 
55 Fourth SI., Ansonia, Conn

Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės! —- Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS
W. Masiulevdch Ir A. Shrupskl 

(savininkai)

209 BEDFORD AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

(Tel. Greenpoint 2876)
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAšIUS
Gr abortai — Balsamuotojai

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink at

| Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
čia galite gauti tinkamas valgias, gerai pagamintus tt už pritinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetaine susirinkimams vestuvinis bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Su šunįr

j-

wnn

#

GRUODŽ. (DEC.) 30 D„ 1926

s® LIET. GINTARĄ. AMERIKONU SPAUDOJE
Iš “Philadelphia Inquirer”

dalykas apie ku

Gruodžio 24 d. augščiau mi 
nėtame Philadelphijos amvriko-* pirmieji žemaičiai 
nų dienrašty 
straipsnis:

Gintaras yra 
rį mažai girdėt
Bet jo žvejojimas yra vienas iš 
vaizdingų užsiėmimų Ryt Prūsi
jos ir Latvijos gyventojų. Ka
da rudenio audros supuola Bal 
tijds jurą į tamsiai putotas 
bangas, gintaro žvejai pradeda 
darbuotis kaip darbavosi jų pro 
tėviai Samogitai (žemaičiai) 
3,000 metų tam atgal.

Šimtmečiai istorijos ir nau- permatomų, 
jos gadynės išradimai maža į

i kokį turėjo

skelbia, kad gintaras yra gaba
lai sudaužyto jurų karalienės. 
J uratas, pa Jociaus. Tas palo-

Amerikos Lietaviį Tarybos Kockrencija SVETAINES MUZ1KAL1SKO NAMO 
I BENDROVES IR GEDIMINO KLiUBO 

PH1LADELPH1JOJ VALDYBA

mąjį šmotą keistos raudonai-1 
rudos medžiagos iš nendrių po; 
jurų audros.

Gintaras yra suakmenėjusi j 
liekana medžio smalos. Spėja-1 
ma, kad tai liekanos sakų, ku
rie sunkdavosi iš milžinų pu
sių, augusių kada tai apie Bal
tiją. Ji randama kaipo visokios į 
išvaizdos šmotai, paskui grūde
liai ir lašeliai. Paprastai ginta-į 
ras turi gelsvą spalvą, bet yra 
rausvu šmotu ir net visai ne-

Patrynus, išeina
malonus kvapas. Jis dega, sklei 

takos padarė žvejų gyvenimui, ėdamas malonius durnus.
Tebevartoja jie tuos pačius į- Seniau gintaras buvo pagar- 
rankius ir teturi tokį pat gerą boję kaipo vaistas. Bet jo ge- yra Rytinių tautų žodis,

rmpai dažniausia tik išsvajoti. 
Vienok yra žmonių, kurie ir 
šiandien tiki į jo vaistingumą. 
Ypatingai ji gerbia turkai, ku- 
rie mano, kad gintariniai cibu- 
kai nenerduoda ligų, kada ruko 
daugelis iš vienos pypkės. 
Gintaras dažnai nešioja vardą

Amerikonų vardas jam yra 
ir sakoma, kad kilęs 
žodžio “ambar,” ka
pas amerikonus per 
Bet šis žodis buvo 

netiek gintarui, j 
“ambergris,” i

Pirma Amerikos U tųv-u 
jybos konferencija įv,A< 
šio 16 d.. 1927 metais. ‘Vi« 
bės” Svetainėje, 193 Gr,*nd

sekretoriui. Taipgi Seimo 
jįuRtas komitetas jaunimo 
gBDizavimui malonės išduoti 
pęrtą Tarybos konferencijai a- 
pie savo darbuotę.

D. P. Pilka, Tarybos Sekr.
«> Broadway, So. Boston,

— IG. LIE-PA.
2615 E. Weitcnordand St. 

Vke-Pirm. —- KAZ. ARLAUSKAS.
2974 E. Almond St.

Prot. Sek. — J. IVANAUSKAS,
5585 Saimaa St.

Fin. Sek — D BAIRUNAS.
3118 Belgrade St.

IŽdia. — KL. STEPONAVKIA.
3304 Richmond St.

Direktoriai:
ANT. TVARANAVTČLA,

3273 Tikon Sc.
D. ŠLIOGERIS.

3292 Miller St.
B. SARGE VICI A.

3237 Salmon St.
M. VIŠN1AUSKAS.

2886 Cedar Street.
Svetainės Gaspadorius 

JUST. BALINSKAS.
2715-17 E. Allegheny Avcnae.

or-j 
ra-bai gryno ir skaistaus gintaro, 

su aukso durimis, o stogas bu
vęs iš blizgančių žuvies žvynių.
Tame palociuje visi jurų gyven

; tojai laimingai gyveno, niekad 
; nemirdami, iki atsirado žvėjis
Kastytis, kuris įnešė suirutės 
gaudydamas Juratos pavaldi-

i nius (žuvis) ir jas kepdamas.
Jurata todėl užleido ant jo šim 
tą gražuolių undinių. įsėdusių į 
į šimtą gražių, blizgančių, bal
to gintaro laivelių.

Undinės sustojo ties vieta,
kur gyvena Kastytis, ir pradė- 

Ujo jį vilioti. Apakintas neapsa
komu gražumu undinių. Kasty
tis sumišo ir įkrito į jurą. Vie
nok Jurata ji pamatė, įsimylėjo 
į jį ir išgelbėjo. Po to ji kas j 
vakarą atplaukdavo prie Kasty

j čio namelio ir mylėdavosi. Jos 
vyras. Divsvytis, pasiskundė. 
Perkūnui, kuris pas žemaičius 
buvo Jupiteriu (dievų kara
lium). Tas įpykęs, kad dievaitė

■ drįsta mylėti marų žmogų, svie- 
j dė žaibą, kuris sutrupino Ju-
; ratos gintarinį palocių į tuks-j konferenciją atvyktų iš arti- 
pančius šmotelių, ir užmušė ją.į mesnių miestų bei valstijų vi

suomeniniais reikalais užintere.

nariai išrinkti 5-to An erikoa 
[Jctuvių Visuotino Seimo ir n. - 
riai i Tarybą išrinkti nuo orga
nizacijų yra kviečiami dalyvati 
ti šitoje konferencijoje. AU « 
vašiojo Seimo užbrėžti planai 
visuomeniniais reikalais jau til 
po spaudoje pirmiau. Busianti 
Tarybos konferencija turi tin
kamai sutvarkyti visus tuos ge
rus sumanymus ir vykinti juos 
gyveni m an.

Lietuvos valstybinis pervers
mas nemažai sujudino Ameri
kos lietuvius. Šito perversmo 
klausimas, nėra abejonės, bus 
pakeltas Tarybos konferencijo
je. Amerikos Lietuvių Taryba 
jau buvo raginama tarti savo 
žodi Lietuvos perversmo klau
sime. bet jos viršininkai numa-i 
tė. kad tai geriau palikti pačiai 
konferencijai spręsti-, kadangi 
ji netrukus įvyksta.

Butų gerai, kad į Tarybos

Mamytė

Naujos Knygos
Tik iš spaudos išėjo dvi Va 

nagaičio dainos:
vienam balsui, sopranui arba
tenorui — 60c ir Aš Bijau Pa
sakyt. vienam balsui, sopranui 
arba tenorui 
“Vienybėje”, 
Brooklyn, N. Y,

-'40c. Gaunamos
19^ Grand St.. SKAITYK IR PLATINK 

"VIENYBE

“amber,” 
iš arabų 
ris atėjo 
ispanus,
vartojamas 
kiek medžiagai 
kuri kįla iš gyvūnų ir skiriasi 
nuo gintaro. Tikras gintaras bu 
vo vadinamas ir “karabe,” tai

reiš-! 
kiantis “tas, kuris pritraukia 

, šiaudelį.” Mat, žinoma, kad pa- 
■ trintas gintaras turi elektrinės 
j jėgos.

Pusė pasaulinio gintaro gau- 
i narna iš Pabaltijos kraštų, kur 
į bangos išplauna milionus metų 

|į:! ant dugno gulėjusius sakus ant 
j i krantų. Kita dalis imama iš ka 
• i sykių Samlandijoje, kur ištisi 
i klodai iš juriu suplautu nen- 
judrių padare žemę pnesistori- 
•; į niuose laikuose.

Gintaras nėra vienodo sudėji- 
Į mo. Jis sudarytas iš keleto saki

nių medžiagų, kurios kiekviena 
turi savo tirpimo laipsnį alko
holiu] e, etere, ir chloroforme. 
Apart sakų, dar yra niekur ne

it ! tirpstanti smalinė medžiaga, j
Lietuvių, Latvių ir Rytprūsių 

({H (jie visi kilę iš to paties seno 
žemaičių kamieno) pasakos'

MOTERŲ LIGAS
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimu, Įsisenėjusių 
žaiz u, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiūriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty
rimas Wasscrinano sistema ir ko
miška analyze šlapumo, X-spin- 
duliu kvotimas. 4.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai ,

D R n Z I NS Specialistas
110 East 16th St., New York (.

Tarpe 4th /He. ir Irving Place
Valandos.- 9 iš rvfo iki 8 vakaro. 
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

15:
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pačią. Kastytis po to buvo pri
rakintas prie uolos juros dugne! suoti lietuvių veikėjai su savo 

i ir net dabar, sako žvejai, gali- : gerais patarimais. Negalėdami 
ima jį girdėti, kai audros siau- atvykti į konferenciją, bet turė- 
tčia. vaitojant. Kada jis vaito- darni gerų sumanymų ar pata- 
, ja, tai esą geras laikas gintarą - rimų atsiųskite juos Tarybos 
. gaudyti. į

žaibo kirtis vaidina svarbiai ! V | rolę ir senovės Graikų-Romėnų j 
; pasakose apie gintaro atsiradi-!
mą. Phaetonas, sūnūs saulės 
dievo Phoebus’o. su gražuole

i Klymene iš Libijos, prašė savo Į 
< tėvo pavelyti pasivažinėti ug-į 
<ningaisiais žirgais, kurie veža;
Į saulę dienos metu apie žemę. Į ;į 
Phaetonas neįstengė suvaldyti j Į J -Įsibėgėjusių žirgų ir saulės vėžlį 

imas per arti prisirito-prie že-Į 
'mes — Tell u s, ir ją padegė. 
jTellus pradėjo melsti Jupiterio 

išgelbėti ją nuo sudegimo, ir šis į 
paleido žaibą, kuris nutrenkė 
Phaetoną negyvai.. Jo kūnas Į_ 

] krito į upę Padus, kur undinės 
vardu'Najados jį ir palaidojo. ’ 
Klymenė ir Heliados, arba į 
Phaetono seserys, surado kapą 
ir tiek verkė, kad niekas nega

ilėjo jų atitraukti. Galų gale 
i’jos įaugo į žemę, įleido šaknis, 
apaugo žievėmis, jų rankos vir
to šakomis, bet ašaros vis krito 
— tiktai buvo jau ne ašaros,

; bet grynas gintaras. Nuo to lai
ko gintaras pas Graikus buvo! 
vadinamas “Heliadų ašaros.”

Musų gadynėje gintaras nė
ra taip branginamas; bet seno
vėje būdavo vartojamas įvairių 

/brangių papuošalų gaminant, 
i taipgi kodyluose laike tikėjimiš 
kų apeigų.

Pirmutiniai žmonės gintarą 
gerbė. Jie jį būdavo nupoliruo
ja ir dėvi kaipo papuošalą. Da
bar žmogus išrado kaip daryti i 
netikrą gintarą, šis sudaromas į 
iš tūlų sakinių medžiagų, celu- 
loido ir stiklo. Kaikada yra 
sunku atskirti tikrąjį gintarą 
nuo netikrojo. Dabar žvejai pa
sitenkina, jei pagauna gintaro 
už du, ar tris dolarius į dieną. 
Bet 18-me šimtmety būdavo 

: gaunama per dieną iki 40 buše- 
: lių, kas reikštų apie $4,000 mu- 
į sų dienose. Gintaro jau nėra 

tiek, kiek seniau buvo.
(Nuo Red. — “Vienybės” ofi- 

!j se dabartiniu laiku parduoda
ma tikro gintaro karielių, ku
riuos parsivežė vedėjas Danie-! 
liūs, gryždamas iš Lietuvos.) į

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžiŲ 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių Šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybes (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pa»

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

3V8-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.) 

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Rea.; 8S31-J

t;

Į IE Iš

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tu informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubiniu laivų 

Resolute, Reliance 
Albert Ballin, 

Deutschland, Hamburg 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Ypatikai Vadovaujamos 

Ekskursijos

Hamburg-American L’nes
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agents

28 Broadway. New York

j®, p Iš New Yorko į 
/!■ A Kaun? lr Atgal 

<Pr’dėju3 S. V.

Štai Ką Žmones Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TAČILAUSKAS. 999 Grand St- Brooklyne. geriausių valgių 
Restauracijos užlaik) tojas. sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o vkada 
JOHN S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka it 
Amerikonams .

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
St. (Phone \V. B. 6902-R.) Wilkes-Barre. Pa., taip rašo: “Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHNS CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. \ ytauto 15c. for re
tail. Hurry up“’

PILIETIS L. ALEKSEJUS. Hudson Ave.. Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyt miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabeni 500 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo. Edisono- Power House darbininkai, vis JOHN S CIGAR graibo .

Daugybės"privatišku žmonių ir biznierių Brooklvne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKU CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARU. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome_yisur per pačią, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiimt mo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP .
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

(Praeidami atsižvolgkite į šį namą) 
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikomo lietuviams užeigos vietą 
ir turime Gražią Ruimingą Svetainę 
del įvairių Mitingų ir Pokilių (Lie- 

-tuvių Kriaučių Kontraktoriai už
laiko savo ofisą musų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pas: —

KASMOCIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. X.

Tel. Stagg 0783

r 
»
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S. K. GRISIUS
Agentas “Vienybės” ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę” 
ar užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti Šerą, kreipkitės šiuo 
antrau: .
2441 W. MARQUETTE RD. 

CHICAGO. ILL.
Phone Republic 3831.

*

i t

RGLiANn 
K J AMERICA LINEO

Tiesus trumpas kelias per Roterda- 
m’ą. į ir iš visų dalių

i

Laivai kas savaitf
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus /affidavits}. - Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų deki 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y

!!

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

RESTAURANTAS
Gaminime Lietuviikut. Rusrikus Vokišku* taipgi ir angliškus 

valgio*. Kari* nor* *vkj pribana pa* mw* ant prietu. ta* pa*i- 
lidu viwdo* tnn*ą kmtnmerin. ne* skriniaoriai valgiai 

ir mandagiausia* patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street. New York City. N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAIW>S IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKU! IŠMO* 

KETA $400.000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ
_ __________ IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i savaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

LESSINGO MĖSINYČIA
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežių ir rūkytų mėsų, Lietuviškų Skilandžių ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del savęs. Malonėkite ateiti, o persi
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

410 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

CYPRESS HILLS RESTAURANAS
Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
948 Jamaica Av. (kamp. Meeker Ar.) Tel. Cypres* 4672 R'klyn, N. Y.

Kas yra žmogaus amžinas priešas —& 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, x 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 1 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil- 
telius nuo šalčioj, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių vaistų tegal 
ma gauti gerų pas —

ia
B!

F. URBONAS
ĮSI METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. X. Į 
Telephone Greenpoint 1411



Brooklyno ir Apylinkės' Žinios

V ahtndvi

ŠĄLI API N AS SERGA

bus suvedama są

šian susirinkimai)

ĮSIGYK šventėms
plyšęs

PRAMOGŲ KALENDORIUS

mas

Tel. Grecnpoint 442 9

KOMITETAS

8 šei

Valandos

eciaustas

DAKTARAS

KOMUNISTŲ “ATSKAITA 
KAILIU KINIŲ STREIKO

Kaina po 75 centus 
pfTttuntimai M crntų.

Bėgiu pusantros valandos, S 
Brooklyn^ jaunas vaikinas api-

sako aiškiai, kur visas streiko 
fondas ir aukos ištikrųjų nuė
jo. Todėl reikalauja komunis
tus, kad pilnai atsiskaitytų.

SUDEGINO MIRUSIĄ 
ARTISTĘ

ATEIVIŲ MOTERYS TIK 
20 NUOŠIMČIŲ PRIĖMĖ 
PILIETYBĘ

BIEDNŲ MOKSLEIVIŲ 
EGLAITĖ

GLOBIETĖS - 
DOMĖKITĖS!

pagyrė, bet 
ha nubaudė

PRASIDEDA ATSIMAINY 
M AI KALĖDINIŲ 
DOVANŲ

TAI BUVO
POLICMANO SŪNŪS!

HONEST ALL 
through

SUDEGĖ DRAGŪNO 
KORPORACIJOS 
DIRBTUVIŲ NAMAS

“VIENYBIETIS” BAJORAS 
EINA LAIKINAI PRIE 
“TĖVYNĖS”

VAKARINĖ MOKYKLA 
ATEIVIAMS

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I U S 

(Undertaker)

TĖVAS SEPTYNETO VAIKŲ, 
BET MERGINOS — 
SAUGOKITĖS!

žydeliai ir
išskyrus Elsie Puto,

Vienybės Rekord
193 Grand St., Broo

spykyzių, kurios išnaikinti ims 
15 metu.

NUODYTA “BUZĖ” 
NUSMAUGĖ JAU 26

Vakarėlio programas bus sau 
nūs. Dalyvaus žymus artistai ir 
mėgėjai, kurių vardai jau buvo 
garsinti, bet kiti dar ir netilpo.

Narės 
meldžiame atsivesti naujų na
rių kuodaugiausiai, nes juo di
desnis būrys, tuo smagiau bus 
mums Lietuvaitėms darbuotis.
. . *■ L. M. G. D, Rengėjos

nė tik $46.15. Suimtas, pasi
rodė esąs Frank Gilmartin, 16 
metų, nuo 4903 Avė. L. Jis 
esąs policmano sūnūs ir dar 
High School studentas.

\ CIVILIŲ LAISVIŲ UNIJA 
KRATOSI KOMUNISTUS

. STASYS PAUŽA
105-31 Liberty Avenue, Jkumpas 106 gatvės 

RICHMOND HILL, L. I.

Cooper Unione įvyko komu
nistų mitingas, kuriame jie ža
dėjo išduoti atskaitas iš jų ve
sto streiko kailiukinių unijos 
darbininkams, šitos atskaitos 
reikalavo Amerikos Darbo Fe
deracijos vice pirm. Woll, įkai
tindamas streiko vadą, komuni
stą Ben Gold, pinigų išaikvoji- 
me.

.Mitirtgan buvo įleista tik ge
rai komunistams patikėtini 
“draugai." ‘Atskaita parodo, 
kad viso labo išleista streikui 
$840,342. Deficitas yra $411,000 
Visi susirinkę pareiškė savo ly
deriui Goldui pasitikėjimą.

Bet p. Woll iš tos atskaitos 
juokiasi. Jis sako, kad jie per-

Jau prasidėjo atsimainymai 
kalėdinių dovanų! žmonės neša 
i krautuves sau gautas dovanas 
nereikalingas, ir gauna nors pi
gesnes, bet naudingas. Krautu
vės iš to pasipelną

Didieji štorai paduoda žinias 
laikraščiams, kad daugelis^neša 
gautą muilą, cigarus, lempas 
ir tt. ir maino vėl ant tų pačių, 
kas reikalinga. į

Kasmet tokie atsimainymai 
būdavę, tik biski vėliaus. Krau
tuvės nusistebi, kad šįmet pra
dėta apsimainymaį daug anks
čiau.

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av, kamp. Grand St. 

(Viriuja mėsinyčios)

kada užgirdavo. remi an ties 
Amerikos konstitucijos laisve. 
Šios liberalų įstaigos pildomojo 
komiteto narys Arthur Garfield 
Hays viešai pareiškė, kad jo or
ganizacija atsisako remti komu
nistų vadus, kurie buvo išme
sti iš International Ladies* 
Garment Workers unijos.

Komunistai neteko stambips 
uždangties, už kurios jie ligšio- 
lei su savo propoganda labai 
mėgdavo slėptis.

“VIENYBE!” SVEIKINIMAI 
IŠ MILANO

- Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb 
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lictuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driggs 
žkv. Brooklyn, N. Y. (0)

Moterų Duetai
4. Muzika-Muzika (Vanagaičio) 

Dainuok Sesele, Lepunėlė 
Įdainavo Bieiienė ir Černienė

5. Oi. Berneli Vienturį 
Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika

Visur Tyla (Sulginas)

K. S a b o n i o
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge. Varge
7. Dailia Apleidžiant Tėvyne. ir 

Mažas Mano Stonas

Fresh Pond krematorijoje ta
po sudeginta mirusi artistė, p- 
lė Sarah Aleksander, iš Amity- 

b-uvo.^7- motų. ir vi on a 
iš garsiųjų Amerikos artisčių 
veteranė.

Ateiviams norintiems išmokti 
angliškai ir atsižinoti apie pi
lietybę, atidaryti vakariniai kur 
sai, Evening School 90, 109th 
St., ties Jamaica Av., Richmond 
Hill. Visi svetur gimę maloniai 
kviečiami lankytis, visi bus ma
loniai sutinkami ir ras čia pro
gą ne tik visko pramokti, bet 
ir draugiškai vakarus praleisti.

Pamokos atsibuna kas Pirma 
dienis, Antradienis ir Trečiadie
nis vakarais nuo 7:30 iki 9:45.

Yra ir pridėtinės pamokos 
virėjybos, suknelių siuvimo, 
skrybėlių darymo, dailės, ste
nografijos, mašinraštės, biznio 
angliškosios, paprastų mokslų 
ir knygvedybos.

Beje, dar yra klasės ir Eve
ning School 97* ant 85 th St. 
ties Jamaica Av., Woodhaven, 
N. Y. Rose A. McManus,

Principal

Antanas Lelis, senas visuo
menės darbuotojas iŠ Brook
lyn, N. Y., prisiuntė čekutį ant 
$1.00.

Juozas Ambraziejus, senas 
"Vienybės” p pieteliu 3 ir sekmin 
gas biznierius iš Brooklyn, N. 
Y. aukavo $1.00 ir rašo seka
mai:

"Sveikinu visus draugus ir pa 
žįstam u s su Naujais 1927 Me
tais ir vietoje atvirlaiškių, au- 

Jcauju $2.00 Lietuvių Moterų 
Globos Komitetui 'Kaune per 
Brooklyno Lietuvių Moterų Glo 
bes Draugiją, taip pat $1.00 Ka 
ledų Eglaitei prie "Vienybės” 
Redakcijos del Biednų Mokslei 
vių. Reiškiu visiems tvirto pasi-I 
ryžimo ir aiškaus nusistatymo: 
musų nelaimingos Tėvynės Lie
tuvos reikaluose.**

Biednų Moksleivių Eglaitė 
prie "Vienybės” Redakcijos pa
stovės dar iki tol, kol vis rasis 
geraširdžių patriotų pakabinti 
ant jos ir savo auką šelpimui 
priaugančiosios pažangios mok 
šleivi  jos.

Ligšiolei buvo Eglaitėje $92. 
Dabar yra $94.

Ačiū.

“Pastime" teatre ant 8th Av. 
trys merginos sušoko ant vieno 
žiūrėtojo ir areštavę nuvedė 
policijon už glostymą ir žnaibi- 
mą joms į pašones ir kur ki
tur. Smylus mergišius pasirodė 
esąs Phillip Levine, nuo 67 
Grafton St.

I teismą Levine atsivedė sep
tynetą savo mažų vaikų, kaipo 
įrodymui: kaipgi jis galėtų 
merginas užkabinėti?

Vienok teismas, nors už aps
čią šeimyną Levii 
už merginų žnail 
$25 pabaudas.

Paieškau Marės Ramutėlis (po vyra 
Mažeikienei, kuri 16-ka metų atgal gy
veno Bostone. Paeina iš Žardinės vien
kiemio. Medeikių vai.. Panevėžio apskr. 
Pūdome .atsiliepti: Joe Ramutin, Kent. 
Conn. ,» (Zj

Bushwick Section 
mynų muro namas po 5 kam
barius kiekviena.) šeimynai. La
bai gražus namas. Pirmas pa
matęs nepraeis nepirkęs. Ren- 
dų metams $2,544. Kaina pra
šo $18,000. Cash $4.000.

2 šeimynų muro namas. 15 
kambarių. Visi šviesus. Cash 
$4.000. Labai pigus.

Palei Wilson Av. 2 šeimynų 
muro namas, 11 kambarių. I>a- 
bai švarus namas. Kaina $10,- 
500. Cash $3,000.

Cypress Hills, 2 šeimynų mu
ro namas, šviesus kambariai. 
Palei stotį. Kaina $11,500.

Ridgewood' sekcijoj, kampi
nis muro namas, palei stotį, 2 
šeimynos, 4 štorai. Rendų me
tams $2,411. Kaina $20,000. Tin 
ka ant salių ar užeigos.

WALTER SBABUNAS 
lįt Grand 3L, B’ldgn, N. Y,

Feodoras šaliapinas, garsus ru 
sų artistas dainininkas, šiomis 
dienomis susirgo ir Ansonia 
Hotely New Yorke liginasi. Jis 
esąs pagavęs tokias slogas, kad 
visai neiškalbąs. Jo vietą rolėje 
Mefisto, užėmęs Leon Rothier.

šaliapino operos kompanijo
je, kaip žinome, dainuoja Lie
tuvių žvaigždė, artistas Juozas 
Babravičius, operoje “Sevillės 
Kirpėjas.**

Nuo Sausio 3 d. p. Pr. Bajo
ras, darbuojąsis “Vienybės** į- 
staigoje, pereina prie “Tėvy
nės,” kur pavaduos redaktorių 
p, St. E. Vltaitį, šiuo sezonu 
išvažiuojantį su SLA. organi
zacijos reikalais ir prakalbomis 
po įvairias Lietuvių kolonijas.

Po Kalėdų švenčių, per visą 
JDidįjį New Yorką mirė 26 žmo 
nes, ir 73 dar ligoninėse yra 
marinami, iš priežasties val
džios tyčia užnuodytojo alkoho 
Jio. Daugiausiai aukų yra mote
rų, nes jų sudėtis silpnesnė. 
Šitą užnuodytą alkoholių but- 
legeriai “išgydo” ir parduoda 
už gerą. Del šito sukilo didelis 
skandalas. Dr. Norris tiesiog 
įkaitina S. V. valdžią; jis ją 
daro atsakominga už žmonių 
nuodijimą. Kaipo pasekme to 
nuodijimo, 400 žmonių pasimi- 
rę per metus. -

Ateinant Naujiems Metams, 
nuodytos 
miestas, 
daugelis 
pasauliu.

Prokuroras Buckner rezignuo 
ja ir atsisako daugiau perse
kioti prohibieijos laužytojus. 
Jis sako, veltui valdžia sten-- •t
giasi prohibiciją vykinti, nesi 
viename New Yorke vra 22,0001

------- ------- — ĮBrobkiyhė.^
Sausio 16, 1927, Maspetho 

Lietuvių Auditorijos vakarienė 
ir balius, “Atateka” Demokra
tų Klube, Maspeth Av.

Vasario 6, 1927. Lietuvių 0- 
peretės Dr-jos dramos skyrius 
vaidina 4-riu veiksmu, Pr. Ba
joro rašytą dramą — “Moti
na.” šis vakaras skiriamas K 
B.'Kriaučiunui, paminėjimui jo 
20 metų darbuotės scenoje. 
Meldžiame visus, nieko tą dieną 
nerengti. — Komitetas

Užlaikau naujausių madų ir ge 
riaušių kompanijų vyriškų viršų 
tinių ir apatinių marškinių, skry 
bėlių, kepurių, lietsargių ir tt.

Garsi American Civil Liber 
ties Union jau kratosi komu-

Šio ketvirtadienio, Gruodžio 
30 d. vakare nuo 8 vai. “Vie
nybės” Svetainėje bus musų 
svarbus susirinkimas. Meldžia
mos (-ieji), atsineškit visas kny 
gutes, kurias buvote paėmę iš
pardavinėti 
skaita ir sudaroma tvarka.

Musų Naujų Metų lauktuvių 
vakarėlis puikiai užsirodo: sve
čiai ir viešnios registruojasi. 
Pakartojame, kad registracija 
užsidaro Gruodžio 30 d. vaka-

Parsidtsoda kriaučių šapo. 1 4 mašinų, 
įrengia pagal naujausios mados. Dirbtuve 
randasi 571 Liberty Avė. Del platesniu 
informacijų atsišaakit. po No. 88 57 — 
I44th St.. Jamaica. L.I.N.Y. (157)

Gruodžio 31 d. vakare, Naujų 
Metų Lauktuvės, rengia Lietu
vių Moterų Globos Dr-ja, “Vie
nybės” Svetainėje.

Sausio 9, 1927, Lietuvių Gim
nastikos Klubo balius, Labor 
Lyceum Svetainėje.

Sausio 9, 1^27, nuo 6 vai. vak. 
D. L. K. Vytauto D-jos 12-tas 
Metinis Balius, par. svet., 207 
York St j

Sausio 15, 1927, Jaunų Lietu
vaičių Draugijos, 3-čias Meti
nis Balius, Shuberto Svetainė
je, Broadway ir Monroe St.,

— Petrai, kur taip skubi
niesi ?

— Eina pas Juozą Aha* 
zonų. * '

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kirbi.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE.

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint '

League for American Citizen
ship skelbia, kad pereituoju fis 
kaliu metu iki Birželio 30 d. vi
so 277,218 ateivių padavė apli
kacijas Amerikos pilietybei, tų 
tarpe buvo 56,983 moterys. Tai 
gi atžvilgiu į vyrus tik 20 nuo
šimčių moterų likosi Amerikos 
pilietės. Nuošimtis nedidelis.

Nors visgi tas nuošimtis tarp 
moterų jau esąs paaugęs nuo 
9 iki 20 nuošimčių, nuo to lai
ko, kaip 1924 m. perėjo Cable 
įstatymas, duodantis moterims 
neprigulmingą nuo vyro pilie
tybės teisę.

Parsiduoda Lunch Room iš priežas 
ties ligos. Biznis gerai išdirbtas, laikome 
5 darbininkus. Kreipkitės V 29 Kent A v.. 
Brooklyn. N. Y. Tel. Greenpoint 1 29 5.

(156)

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av. ~ 
Brooklyn, N. Y.

J. S. Misevičius
Office Hours: 

8 10 A M 
12-2 P. M.
6 1 P. M

Kalėdiniai
Šventa Naktis f J. Butėrįo) ir 
Kai Jau Kristus Gema 
Ei. Kalėdos! (Vanagaičio) 
Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
[dainavo Biežienė ir Černienė

Justo Kudirkos
Dzinguliukai, ir 
Du! Dul Dūdelė

Metinis
BALIUS

Dr. Martyno Liuterio Draugystės. At
sibus Sausio (Jani) 1. 1927.. Brooklva 
Labor Lyceum. 949 Willoughby Ave.. 
Brqokiyn. N. Y. Pradžia 7 vai. vakare, 
fžanga 50 centų. Visi kviečiami aisilan

X Phone Juniper 7378. 's

I M. BELIAUSKAS |
| BALLAS CO.
g Laisni uotas G ra bočius §
X Parsamdom automobiliu^ vcseli-
A joms, kriktšynoms ir šiaip
Ą pasivažinėjimams.

61-52 Grand Street Įj 
Maspeth, N. Y.

Parsiduoda k.adžių storas. Biznis da
romas geras Geram ir prityrusiam' žmo
gui yra proga padaryti pinigų. AtriŠair- 
kii: L! 7 North 5th Ši.. Brooklyn. (158

dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje U lulyx — pasekmingai 
pašalina įaugusiai nagas, kornus. pritrymmus u sustiprina krintančiu p«14-

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GULIN
Bg Chiropodist-Podiatrist

201 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. 
10-12 ir 2-S. iuenilad. u irkmd. 10 /. 

Phone: Stagg 1985.
* Punedėhan uhuis uždarytas.

Manu Hygteniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kv^po. perštė- 
jimo, niežtėjimo ir tt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir tt vartokite Dr. Gillin's 

Pedic Remedy -— greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.

Gruodžio 28 d. šį Antradie
ny sudegė žinomas didelis na
mas, priklausąs Dragūno Kor
poracijai, (jos rodos yra kitas 
vardas), ant 573 Metropolitan 
Av. Gaisro priežastis 
skiepe boileris. Nuostolių esą 
padaryta apie $20,000.

Tam name, kuris yra šešių 
augštų augščio, yra keletas vi
sokių dirbtuvių, tų tarpe siuvy
klos lietuvių šalaviejaus, Gužo, 
Žiugždos ir kitų. Rodos nė vie
no iš viršuj minėtų šapa ne
nukentėjus, nes jų šapos.yra 
virš trečio augšto, o išdegė tik 
du apatiniai augštai ir truputį 
siekė trečiąjį. *

Apatinėse šapose, kur ugnis 
siekė, sako esą gaisro lengvai 
sužeista šie asmenys: Louis 
Fox, Arthur Fox, Benny Simp
son, Maurice Levy. Elsie Pu
to ir Josephine Castro. Visi 
esą svetimtaučiai 
italai 
kuri rodos lietuvaitė.

Visame budinke dirbo apie 
500 žmonių; gaisrui prasidėjus, 
nors daugelis radai persigando, 
bet visi laimingai iš budinko pa 
bėgo, apart minėtų sužeistųjų. 
Dabar budinkas stovi visas nu
degęs, tuščias.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo | iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Neditiomis pagal sutitarimą

Galima Gauti Pas

GEORGE W. WALAITIS
Grand Street Brook 1 y n,

arti Keap Supct, Brooklyn. N. Y.

traukiami vartojant Novocain anentetiką at.< 
nai. V venki aptmukimai — iaknų ir pivinkio < 

paveikslu* au X-Ray.
te po kitu numeriu)

Egtaminaci/a Dykai Susikalbam lAMtudikM,

buzės esąs pilnas 
ir baimijamasi, kad 
atsisveikins su šiuo

DIDELIS KONCERTAS
Profesoriaus

SILVIO GARAVELUL 
su jo geriiDSuis mokiniais.

Nedėlioję, Sausio (Jan.) 9 d., 1927 m.
BROOKLYN LABOR LYCEUM

949 Willoughby Ave.. Brooklyn. N.
Pradžta f vai po ptet.

įžanga...............................SLOO. 75c. ir 50c

1926-12-5. Milanas
Mr. J. O. Sirvydas.

• Musų lietuvių tautos didelis 
veikėjau! Mes, milaniečiai lie
tuviai, M Lietuvos ir Amerikos, 
ėrusifinkę šiandien į krūvą, siūn- 

'ne Tamistai ir Tamistos re- 
*amam laikraščiui “Vie- 

laug labų dienų! Valio! 
• W "7 Vaičiūnas,

'imkus, H. Ausriutė, 
aite, Ona Gruzdaitė

VTAaa

RAPOLAS KRUCH AS

416 Metropolitan Avenue 
Mmcj Ar., Brortlyn, N. Y.
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